Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0857548

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
COORDENACAO DE ATENCAO A SAUDE E QUALIDADE DE VIDA

Objeto:
Contratagéo de empresa para prestagéo de servigos especializados voltados a orientagdo e regéncia do Coral do
Ministério Publico do Estado da Bahia.

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servigos

Indicagao da Necessidade para a Contratagao:
Evitar a descontinuidade do servigo, pois o contrato vigente findara em periodo em que estao previstas algumas
apresentagoes e ainda encontra-se em andamento o certame licitatério para a contratagao.

Fundamentagéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servi¢o, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Contratagado de empresa para prestagéo de servigos especializados voltados a orientagdo e regéncia.

1-Fornecedor (Nome / Razado Social):
Poliana Angélica Monteiro Hiibner

1-Valor Total (R$):
6.000,00

Proposta 2:

2-Item:
Contratagado de empresa para prestagéo de servigos especializados voltados a orientagdo e regéncia.

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Nata Musical Escola de Musica LTDA

2-Valor Total (R$):
22.500,00

Proposta 3:

3-ltem:
Contratagado de empresa para prestagéo de servigos especializados voltados a orientagdo e regéncia.

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):



Carlos Marcio Pacheco Medeiros

3-Valor Total (R$):
24.750,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Poliana Angélica Monteiro Hubner

1-Endereco:
Av. Sao Cristévéao, 306, Salvador - Bahia

1-CPF/CNPJ:
29929048000160

1-Valor (R$):
6.000,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

Documento assinado eletronicamente por LUCICLEIDE DE LIMA COSTA SILVA em
20/11/2023, as 08:13, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
Ministério Publico do Estado da Bahia.

il
sel B
assinatura L2
gletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador
0857548 e o codigo CRC 5FA7DB2C.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicaciio Interna n° 563 / DGP - QUALIDADE DE VIDA - COORDENACAO DE ATENCAO A SAUDE E QUALIDADE DE VIDA NO
TRABALHO

Em 17 de novembro de 2023.
De: Lucicleide de Lima Costa Silva
Para: Sra. Claudia Barbosa
Assunto: Dispensa de Licitacdo para Regéncia do Coral do MP
A Diretoria de Gestdo de Pessoas,
A presente comunicagao visa dar ciéncia a esta diretoria quanto a tramitagdo do processo de dispensa de licitagdo para contratagdo temporaria do servigo de
orientacdo e regéncia do Coral do MPBA, tendo em vista que o contrato vigente encerrara em 30.11.2023, e a licitagdo, embora iniciada em tempo habil, ainda

encontra-se em tramitagdo devido ao alto fluxo de licitagdes prioritarias ocorrendo no momento.

O objetivo da contratagdo temporaria ¢ prover condigdes para a participagdo do Coral MP em Canto nos eventos previstos para ocorrer no final do ano de 2023 e
inicio do ano de 2024, de acordo com solicitagdo da Superintendéncia administrativa e desta diretoria, conforme troca de e-mails anexada ao processo.

O periodo maximo de vigéncia do contrato tempo temporario sera de 120 (cento e vinte dias), até ocorrer a assinatura e publicagdo da empresa vencedora do
processo licitatorio em curso na licitagdo.

Atenciosamente,

Lucicleide de Lima Costa Silva

H Documento assinado eletronicamente por LUCICLEIDE DE LIMA COSTA SILVA em 17/11/2023, as 16:49, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0872648 e o codigo CRC 0879EOF5.

19.09.40819.0029503/2023-26 0872648v1



RES: Ciéncia - Contrato Coral

André Luis Sant Ana Ribeiro <andre.ribeiro@mpba.mp.br>
Sex, 10/11/2023 14:00

Para:Claudia de Souza Barbosa <claudia.barbosa@mpba.mp.br>;Carlos Bastos Stucki <carlos.stucki@mpba.mp.br>;Maria Paula
Simdes Silva <mpaula@mpba.mp.br>;Heide Souza Silva <heide.silva@mpba.mp.br>
Cc:Larissa Dantas Guimaraes <larissa.guimaraes@mpba.mp.br>;Pedro Macedo dos Santos Filho <pmacedo@mpba.mp.br>

@Claudia de Souza Barbosa, boa tarde,

Ciente.
No aguardo da instru¢do do processo de dispensa.

Atenciosamente,

André Luis Sant'Ana Ribeiro
Superintendente

Superintendéncia de Gestao Administrativa
Ministério Publico do Estado da Bahia

(71) 3103-0101/0102

email: andre.ribeiro@mpba.mp.br

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

De: Cldudia de Souza Barbosa <claudia.barbosa@mpba.mp.br>

Enviada em: quinta-feira, 9 de novembro de 2023 18:42

Para: Carlos Bastos Stucki <carlos.stucki@mpba.mp.br>; André Luis Sant Ana Ribeiro
<andre.ribeiro@mpba.mp.br>; Maria Paula Simdes Silva <mpaula@mpba.mp.br>; Heide Souza Silva
<heide.silva@mpba.mp.br>

Cc: Larissa Dantas Guimaraes <larissa.guimaraes@mpba.mp.br>; Pedro Macedo dos Santos Filho
<pmacedo@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Ciéncia - Contrato Coral

Prezados,

Acuso ciéncia e manifesto que sabendo dessas possibilidades, essa DGP/CQVT ira acatar a
sugestdo de realizar a contratagao por dispensa de licitagao da regéncia do coral até o més de
Marco/2024 ou até a conclusao do processo licitatorio para que nao ocorra interrupgao do
Servico.

Permanecemos a disposigao!

Atenciosamente,

Claudia de Souza Barbosa

Diretora de Gestao de Pessoas

SGA/Diretoria de Gestao de Pessoas

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0182] claudia.barbosa@mpba.mp.br



De: Carlos Bastos Stucki <carlos.stucki@mpba.mp.br>

Enviado: quinta-feira, 9 de novembro de 2023 13:39

Para: Cldudia de Souza Barbosa <claudia.barbosa@mpba.mp.br>; André Luis Sant Ana Ribeiro
<andre.ribeiro@mpba.mp.br>; Maria Paula Simdes Silva <mpaula@mpba.mp.br>; Heide Souza Silva
<heide.silva@mpba.mp.br>

Cc: Larissa Dantas Guimaraes <|arissa.guimaraes@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Ciéncia - Contrato Coral

Prezados,

Sobre o contrato da regéncia do coral temos o seguinte status atualizado:

Equipe de licitacdo deve finalizar o edital até amanha e encaminhar para ATJ avaliar, no melhor
cenario, caso a realizagao do certame seja autorizada para ser executada este ano, podera ter

a sessao marcada nos dias 30/11 ou 01/12.

Reforco que conforme discutido na reuniao de diretores, inclusive em alinhamento com o
gabinete. Uma alternativa para nao ficarmos sem contrato seria a contratagdo por dispensa de
licitacdo da regéncia do coral até o més de Margo/2024 ou até a conclusao do processo

licitatorio.

Fico no aguardo de uma definicdo sobre os préximos passo.
Att,

Carlos Stucki

Diretor

Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0111

De: Claudia de Souza Barbosa <claudia.barbosa@mpba.mp.br>

Enviado: terca-feira, 31 de outubro de 2023 09:53

Para: André Luis Sant Ana Ribeiro <andre.ribeiro@mpba.mp.br>; Carlos Bastos Stucki
<carlos.stucki@mpba.mp.br>; Maria Paula Simdes Silva <mpaula@mpba.mp.br>; Heide Souza Silva
<heide.silva@mpba.mp.br>

Cc: Larissa Dantas Guimaraes <larissa.guimaraes@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Ciéncia - Contrato Coral

@Carlos Bastos Stucki @Heide Souza Silva @Maria Paula Simdes Silva,

Sugiro incluirmos esse assunto na pauta da reunido de diretores amanha.

Permanecemos a disposig&o!

Atenciosamente,

Claudia de Souza Barbosa



Diretora de Gestao de Pessoas

SGA/Diretoria de Gestao de Pessoas

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0182| claudia.barbosa@mpba.mp.br

De: André Luis Sant Ana Ribeiro <andre.ribeiro@mpba.mp.br>
Enviado: terca-feira, 31 de outubro de 2023 09:39
Para: Claudia de Souza Barbosa <claudia.barbosa@mpba.mp.br>; Carlos Bastos Stucki

Cc: Larissa Dantas Guimaraes <|arissa.guimaraes@mpba.mp.br>; Heide Souza Silva <heide.silva@mpba.mp.br>
Assunto: RES: Ciéncia - Contrato Coral

@Claudia de Souza Barbosa, bom dia,

Ciente.
Solicito que seja visto com a DCCL e a ASJUR para avaliar quais medidas podem ser tomadas para mitigar a
guestao.

Atenciosamente,

André Luis Sant'Ana Ribeiro
Superintendente

Superintendéncia de Gestao Administrativa
Ministério Publico do Estado da Bahia

(71) 3103-0101/0102

email: andre.ribeiro@mpba.mp.br

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

De: Claudia de Souza Barbosa <claudia.barbosa@mpba.mp.br>
Enviada em: segunda-feira, 30 de outubro de 2023 17:06

Para: André Luis Sant Ana Ribeiro <andre.ribeiro@mpba.mp.br>
Cc: Larissa Dantas Guimardes <larissa.guimaraes@mpba.mp.br>
Assunto: ENC: Ciéncia - Contrato Coral

Prezado André,

Em que pese ter dado inicio ao processo de licitagao e sinalizado entre as prioridades para
licitar, estamos diante da situacao relatada pela Coordenadora Larissa.

Sendo assim, encaminho para ciéncia.

Permanecemos a disposigéo!

Atenciosamente,

Claudia de Souza Barbosa

Diretora de Gestao de Pessoas

SGA/Diretoria de Gestao de Pessoas

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0182] claudia.barbosa@mpba.mp.br



De: Larissa Dantas Guimaraes <|arissa.guimaraes@mpba.mp.br>

Enviado: segunda-feira, 30 de outubro de 2023 14:30

Para: Claudia de Souza Barbosa <claudia.barbosa@mpba.mp.br>

Cc: LD-gvt <LD-gvt@mpba.mp.br>; Pedro Macedo dos Santos Filho <pmacedo@mpba.mp.br>
Assunto: Ciéncia - Contrato Coral

Oi @Claudia de Souza Barbosa, boa tarde!

Para conhecimento, informamos que no final de margo deste ano, abrimos o processo de licitacdao para
servigo de regéncia do Coral MP Em Canto, em virtude de ndo ser possivel legalmente realizar mais
aditivos com a atual prestadora de servigo. O ultimo aditivo (quinto) encerra no dia 30/11/2023. Porém,
o processo de licitacdo ainda esta em curso e, é provavel, que em dezembro o coral esteja sem regente.
Sendo assim, ndo sera possivel contar o Coral para atividades institucionais em dezembro, até que o
processo de licitacdo seja finalizado. Assim, por gentileza, solicitamos que possa dar ciéncia a
Superintendéncia de Gestdo Administrativa para que ndo tenhamos ruidos de comunicacdo por conta
desta situacao.

Obrigadal
Atenciosamente,

Larissa Dantas Guimaraes

Coordenadora

Coordenacdo de Atencdo a Saude e Qualidade de Vida no Trabalho
SGA/Diretoria de Gestdo de Pessoas

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0517 | larissa.guimaraes@mpba.mp.br

Esta mensagem, inclusive seus anexos, podem conter informag&es confidenciais. Caso vocé tenha indevidamente recebido esta mensagem, favor apagé-la do
seu sistema e avisar imediatamente o remetente. Qualquer forma de utilizagdo, reprodugdo, retransmissao, alteragdo, distribuicdo e/ou divulgagdo de seu

conteldo ou parte dele, sem a autorizagdo expressa de seu remetente, é estritamente proibida. Obrigado pela sua colaboragdo.

This message, including its attachments, may contain confidential information. If you have improperly received this message, please delete it
from your system and notify immediately the sender. Any form of utilization, reproduction, forward, alteration, distribution and/or disclosure of

this content in whole or in part, without the prior written authorization of the sender, is strictly prohibited. Thanks for your cooperation.



POLIANA MONTEIRO
29.929.048/0001-60

QUANT. VALOR VALOR TOTAL
ITEM DESCRICAO/ESPECIFICAC;\O UNID ESTIMAD | UNITARIO ESTIMADO
A ESTIMADO RS RS
Aula/Ensaio com
duracao de 120
¢ UN 16 312.50 5.000.00

Contratacdo de empresa para prestacdo| (cento e vinte)
de servicos especializado voltados a minutos

orientacdo e regéncia do Coral do|  Apresentacdo
Ministério Publico do Estado da Bahia. | jnterna (dentro das

sedes do MP) ou
externa.

UN 5 200,00 1.000.00

VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 6.000.00

OBSERVACOES:

Cada aula/ensaio e apresentacao tera duracdo de 120 (cento e vinte) minutos:

O prazo do contrato tera duracdo de 120 (cento e vinte) dias e ficara convencionado entre as partes a extin¢do antecipada
do mesmo quando da celebracdo do instrumento contratual, do mesmo objeto, junto a empresa vencedora do certame
licitatério em tramite no MP, com efeitos a partir da data imediatamente anterior a de vigéncia do novo contrato;

Os ensaios ocorrerdo na sedes do MP do CAB e/ou de Nazaré;

OBSERVACOES:

1 - No preco deverdo estar inclusos todos os tributos, taxas, seguros, fretes, licencas bem como quaisquer
outras despesas, diretas e indiretas.

DADOS:

RAZAO SOCIAL - POLIANA ANGELICA MONTEIRO HUBNER  CNPJ - 29.929.048/0001-60
ENDERECO - AV. SAO CRISTOVAO, 360. SALVADOR - BA - CEP 41.510-333

DATA DA PROPOSTA - 08/11/2023 VALIDADE DA PROPOSTA - 60 (sessenta) dias
BANCO - CAIXA ECONOMICA FEDERAL AGENCIA - 1053
NUMERO DA CONTA CORRENTE - 4934-0 OP - 003

e Gl M diminctin

ASSINATURA DO REPRESENTANTE/VENDEDOR




CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscricao: 29.929.048/0001-60
Razéao
Social:
Endereco: AV SAO CRISTOVAO 360 / SAO CRISTOVAO / SALVADOR / BA / 41510-333

POLIANA ANGELICA MONTEIRO HUBNER 80041086520

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situacao regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:17/11/2023 a 16/12/2023

Certificagdo Nimero: 2023111707362897068105

Informagdo obtida em 17/11/2023 14:47:23

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




Pagina 1 de 1

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: POLI ANA ANGELI CA MONTEI RO HUBNER 80041086520 ( MATRI Z E

FI LI Al'S)

CNPJ: 29.929. 048/ 0001- 60

Certidéo n°: 63610972/ 2023

Expedi cdo: 13/11/2023, as 16:04:00

Val i dade: 11/05/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que POLI ANA ANGELI CA MONTEI RO HUBNER 80041086520 (MATRI Z E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 29.929.048/ 0001-60, NAO CONSTA
conp inadi npl ente no Banco Naci onal de Devedores Trabal hi st as.
Certidédo emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consol i dacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/ 2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CGEIT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidao sdao de responsabilidade dos
Tri bunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acao
a todos os seus estabel eci nrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
Internet (http://www. tst.jus.br).

Certidao emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacfes
est abel eci das em sentenca condenatéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenciarios, a honoréarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em | ei; ou decorrentes
de execucao de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Com ssdo de Conciliacdo Prévia ou demais titul os que, por
di sposi ¢cao | egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA ADMINISTRACAO / SUPERINTENDENCIA DE RECURSOS LOGISTICOS

SISTEMA INTEGRADO DE MATERIAL, PATRIMONIO E SERVICOS - SIMPAS / VERSAO - 42.0.0+hf57
MODULO: CADASTRO DE FORNECEDOR PAGINA: 1

MP - DIRETORIA ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO EMISSAO: 13/11/2023

Extrato de Fornecedor

Dados Bésicos + Documentagéo

Raz&o Social: POLIANA ANGELICA MONTEIRO HUBNER
Fantasia: POLIANA MONTEIRO
CNPJ / CPF: 29.929.048/0001-60

CRC/CRS: 0027229-9 Vencimento: 27/11/2020 Situacdo RFB:Ativa

Situacao:Ativo Categoria: MEI - Micro Empreendedor Individual

Endereco: AVENIDA SAO CRISTOVAO Namero 360

Complemento Bairro: SAO CRISTOVAO

Cidade: Salvador UF:BA CEP: 41.510.333

E - mail:polianangelica@yahoo.com.br

Telefone: 71 98706 6118 Fax: Telefax:

Cadastramento: 29/11/2019 Renovacéao:

Pessoa p/ contato: POLIANA HUBNER Desempenho (%): 100

Documento NUmero Vencimento Vencidos Situacgédo
Certidédo

CNPJ/CPF 29.929.048/0001-60

CADASTRO DE CONTRIBUINTE MUNICIPAL  632.410/0001-22

REGULARIDADE FAZENDA FEDERAL E A SIN 21/01/2024 1

DIVIDA ATIVA E INSS

REGULARIDADE COM A FAZENDA 20235631683 08/12/2023

ESTADUAL

REGULARIDADE COM A FAZENDA 1907441 03/01/2024 Negativo

MUNICIPAL

DECLARACAO DO EMPREGADOR SIN

DECLARACAO DE SUPERVENIENCIA 027.229-9

REGULARIDADE COM O FGTS - CEF 202310290207505139 27/11/2023

CERTIDAO DE DEBITOS TRABALHISTAS 188706802/2019 05/05/2020 X

CONTRATO SOCIAL ME 19966317



Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

Identificagcao

Nome Empresarial

POLIANA ANGELICA MONTEIRO HUBNER-
Nome do Empresario

POLIANA ANGELICA MONTEIRO HUBNER

Nome Fantasia

POLIANA MONTEIRO

Capital Social
1.000,00
Numero ldenti rqgao Emi r F Emi r PF

Condicao de Microempreendedor Individual

Situagao Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagao Cadastral Vigente
ATIVO 14/03/2018

Numeros de Registro

CNPJ NIRE
29.929.048/0001-60 29-8-0622443-1

Endere¢o Comercial

CEP Logradouro Numero
41510-333 AVENIDA SAO CRISTOVAO 360
Bairro Municipio UF

SAO CRISTOVAO SALVADOR BA
Atividades

Data de Inicio de Atividades Forma de Atuagao

14/03/2018 Porta a porta, postos méveis ou por ambulantes

Ocupacao Principal
Cantor(a)/musico(a) independente

Atividade Principal (CNAE)
90.01-9/02 - Produgao musical

Ocupacgdes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)

Instrutor(a) de musica, 85.92-9/03 - Ensino de musica

independente

Eromotor(a) de eventos, 82.30-0/01 - Servigos de organizacao de feiras, congressos, exposicées e festas
independente

Erofessor(a) particular, 85.99-6/99 - Outras atividades de ensino ndo especificadas anteriormente
independente

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenca e Funcionamento
Provisério - declaragao prestada no momento da inscrigao:

Declaro, sob as penas da Lei, que conhego e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para emissao do Alvara de Licenca e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais,tributarios, de segurancga publica, uso e ocupagao do solo, atividades domiciliares e restrigdes ao uso de
espacos publicos. O ndo-atendimento a esses requisitos acarretara o cancelamento deste Alvara de Licenca e
Funcionamento Provisério.

Este Certificado comprova as inscri¢des, alvara, licencas e a situagdo de enquadramento do empresario na condigdo de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagdo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no endereco: http://www.portaldoempreendedor.gov.br/ Certificado emitido
com base na Resolug&o no 16, de 17 de dezembro de 2009, do Comité para Gestdo da Rede Nacional para a Simplificacdo do Registro e da Legalizacédo de
Empresas e Negdcios — REDESIM. ATENGCAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. Para pesquisar a inscricao estadual e/ou municipal
(quando convenentes do cadastro sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no endereco eletréonico




http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJduridica/CNPJ/fcpj/consulta.asp

Numero do Recibo Numero do Identificador Data de Emissao
ME19966317 00080041086520 08/05/2019



16.392.979/0001-20|

HATA MLSICAL ESCOLA DE MUSICA LTDA- ME
RUA JUSCELINOD KUBITSCHEK, 144
PONII (TO) 3420-TR19
BANTA MEAOCA - CEM 44 07 V=4 30 I

CARIMBO COM CNPJ DA
EMPRESA

QUANT. VALOR VT’;'}T:
DESCRICAO/ESPECIFICACAO UNID | ESTIMAD [ UNITARIO | .0
A ESTIMADO RS| ="

R$

1.250,00 20.000,00

' 22.500,00

Aula/Ensaio com
duracao de 120
(cento e vinte)

minutos

Contratacao de empresa para prestagao
de servicos especializado voltados a
orientacdo ¢ regéncia do Coral do
Ministério Publico do Estado da Bahia.

Apresentagao
interna (dentro das

sedes do MP) ou
externa.

VALOR TOTAL ESTIMADO R% o

OBSERVACOES:

Cada aula/ensaio e apresentagdo tera duragdo de 120 (cento e vinte) minutos;

O prazo do contrato tera duragdo de 120 (cento € vinte) dias e ficard convencionado entre as partes a extin¢ao antecipada

do mesmo quando da celebragdo do instrumento contratual, do mesmo objeto, junto a empresa vencedora do certame
licitatério em tramite no MP, com efeitos a partir da data imediatamente anterior a de vigéncia do novo contratc;

Os ensaios ocorrerdo na sedes do MP do CAB e/ou de Nazare;

OBSERVACOES:

1 - No preco deverdo estar inclusos tod
outras despesas, diretas e indiretas.

os os tributos, taxas, seguros, fretes, licengas bem como quaisquer

S SO
> P oy

ENVIAR NO ORCAMENTO OS SEGUINTES DADOS:

RAZAO SOCIAL - NATA MUSICAL ESCOLA DE MUSICA LTDA Lt~
CNPJ - 16.392.979/0001-20 ‘ b

ENDERECO -Rua Juscelino Kubitscheck 146 Feira de SantanaBa ' Sl

DATA DA PROPOSTA - 08/11/2023 VALIDADE DA PROPOSTA - 60 (sessenta) dias

BANCO - Banco do Brasil AGENCIA - 3449-5

NUMERO DA CONTA CORRENTE - 80.000-7




CARIMBO COM CNPJ DA

EMPRESA
QUANT it ";‘?)]"I‘?AII{_
ITEM DESCRICAO/ESPECIFICACAO UNID . UNITARIO
ESTIMADA ESTIMADO RS EST[NL;SI?O
Aula/Ensaio com
durac¢io de 120
_ | restece UN 16 1,500.00]  24.000.00}
Contrata¢do de empresa para presta¢do | (cento e vinte)
1 de servigcos especializado voltados a minutos
orientacdo e regéncia do Coral do Apresentacio
Ministério Pablico do Estado da Bahia. interna (dentr
interna (dentro UN 5 150.00 750.00}
das sedes do MP)
ou externa.
VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 24.,750.00]

OBSERVACOES:

Cada aula/ensaio e apresentagao tera durac¢ao de 120 (cento e vinte) minutos;

O prazo do contrato tera duragio de 120 (cento e vinte) dias e ficara convencionado entre as partes a extingao antecipada
do mesmo quando da celebracido do instrumento contratual, do mesmo objeto, junto a empresa vencedora do certame
licitatorio em tramite no MP, com efeitos a partir da data imediatamente anterior a de vigéncia do novo contrato;

Os ensaios ocorrerdao na sedes do MP do CAB e/ou de Nazaré;

OBSERVACOES:

1 - No preco deverdo estar inclusos todos os tributos, taxas, seguros, fretes, licencas bem como quaisquer
outras despesas, diretas e indiretas.

ENVIAR NO ORCAMENTO OS SEGUINTES DADOS:
RAZAO SOCIAL - Carlos Marcio Pacheco de Medeiros CNPJ - 24.136.183/0001-35
ENDERECO -

DATA DA PROPOSTA - 17/11/2023 VALIDADE DA PROPOSTA - 60 (sessenta) dias

BANCO - Bradesco AGENCIA - 3646 NUMERO DA CONTA CORRENTE - 153449-1

ASSINATURA DO REPRESENTANTE/VENDEDOR




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Diretoria de Gestdo de Pessoas - Coordenagdo de Pagamentos - Unidade de Execugio Orgamentaria

DESPACHO

Solicito o preenchimento e inser¢do do Formulario - Informagdes Orgamentarias, a fim de fundamentar a contratagdo temporaria de regente
para o Coral MP, conforme deliberagdo desta Diretoria, documento SEI 0872826.

Atenciosamente,

Lucicleide de Lima Costa Silva

Documento assinado eletronicamente por LUCICLEIDE DE LIMA COSTA SILVA em 20/11/2023, as 08:23, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0873519 e o cddigo CRC B641091C.

19.09.40819.0029503/2023-26 0873519v2



ey /

Governo do Estado da Bahia

FIPLAN

] Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

Plan60 - Demonstrativo de Execuc¢ao da Despesa - DED

Exercicio igual a 2023

Caodigo da Unidade Gestora igual a 28
Codigo do PAOE igual a 6984

Exercicio: 2023
Esfera: F - Fiscal
Orgao: M0 - Ministério Publico - MPE

lUnidade Orgamentaria:

40.101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora:

0028 - Diretoria de Gestao de Pessoas

Funcao:

03 - Essencial a Justica

Subfungao:

091 - Defesa da Ordem Juridica

Programa de Governo:

324 - Defesa da Sociedade e Promocéao da Cidadania

PAOE:

6984 - Valorizagao de Integrante do Ministério Publico

Regido:

9900 - Estado

Objetivo do PAOE:

Promover agdes para o desenvolvimento e manutengédo de uma cultura organizacional de integracéo e colaboracgéo, criando condi¢des para maior
conscientizacdo das pessoas gquanto aos conceitos de qualidade de vida

Produto: 1512 - Agao de valorizagdo de integrante promovida
Quantidade Prevista: 3,00 unidade
Quantidade Atual: 3,00 unidade
Natureza da N (A) (B) (©) (D=A+B-C) (E) (F) Q) (H) 0} - (J=D+E-F-G-H-I)
Despesa Destinagéo de Recursos TRO Inicial Suplementado| Anulado Atual Recebido Concedido |Bloqueado|Cont/Reserva PED Empenhado [ - Liquidado Pago Disponivel
3.3.90.14.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 | Normal 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00
3.3.90.39.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 | Normal 175.000,00 0,00 0,00  175.000,00 0,0  27.920,00 0,00 0,00 3659990 36.599,99 36.599,90 36.599,9( 110.480,10
3.3.90.92.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 | Normal 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 311,00 311,09 311,09 311,09 189,00
3.3.90.93.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 | Normal 0,00 0,00 0,00 0,00 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 700,00
Total do Tesouro 175.000,00 0,00 0,00  175.000,00 2.200,000  28.420,00 0,00 0,00 36.91099d 36.910,99 36.910,90 36.910,9¢ 111.869,10
Regido [Total de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Subtotal Regido 175.000,00 0,00 0,00 175.000,00 2.200,000  28.420,00 0,00 0,00 36.91090 36.910,99 36.910,9 36.910,9 111.869,10

Usuario: Hermann Alan De Sa Oliveira

Emitido em:

20/11/2023 09:32

Pagina: 1 de 2



Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

Plan60 - Demonstrativo de Execuc¢ao da Despesa - DED

FIPLAN

Natureza da — (A) (B) (©) (D=A+B-C) (E) (F) (G) (H) ) o (J=D+E-F-G-H-I)
Despesa Destinaggo de Recursos TRO Inicial Suplementado| Anulado Atual Recebido Concedido |Bloqueado|Cont/Reserva PED Empenhado [ - Liquidado Pago Disponivel

Total do Tesouro 175.000,00 0,00 0,00  175.000,00 2.200,00  28.420,00 0,00 0,000 36.910,90 36.910,90 36.910,90 36.910,90 111.869,10

PAOE  [fotal de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Subtotal PAOE 175.000,00 0,00 0,00  175.000,00 2.200,00  28.420,00 0,00 0,000 3691090 36.910,90 36.910,90 36.910,90 111.869,10

Total do Tesouro 175.000,00 0,009 0,00  175.000,00 2.200,000  28.420,00) 0,00 0,000 3691090 36.91090  36.910,90 36.910,90 111.869,10

Programa [fotal de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

F“bw‘a' Programa 175.000,00 0,00 0,00  175.000,00 2.200,00  28.420,00 0,00 0,00 3691090 36.910,990  36.910,90 36.910,90 111.869,10

Total do Tesouro 175.000,00 0,00 0,00  175.000,00 2.200,00  28.420,00 0,00 0,00 36.910,90 36.910,990  36.910,90 36.910,90 111.869,10

uo Total de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Subtotal UO 175.000,00 0,00 0,00  175.000,00 2.200,00  28.420,00 0,00 0,000 36.910,90 36.910,90 36.910,90 36.910,9 111.869,10

Total do Tesouro 175.000,00 0,009 0,00  175.000,00 2.200,000  28.420,00) 0,00 0,000 3691090 36.91090  36.910,90 36.910,90 111.869,10

Orgio [Total de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00) 0,00 0,09 0,09 0,09 0,00

F“bw‘a' Orgéo 175.000,00 0,00 0,00  175.000,09 2.200,000  28.420,00) 0,00 0,000 36.910,90 36.91090  36.910,90 36.910,90 111.869,10

Total do Tesouro 175.000,00 0,09 0,00 175.000,00 2.200,00 28.420,00 0,00 0,00 36.910,90) 36.910,9 36.910,9 36.910,9( 111.869,10

Geral Total de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Total Geral 175.000,00 0,00 0,00 175.000,00 2.200,00 28.420,00 0,00 0,00 36.910,9¢ 36.910,90 36.910,90 36.910,9¢ 111.869,10

Usuario: Hermann Alan De Sa Oliveira

Emitido em:

20/11/2023 09:32

Pagina: 2 de 2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DGP - Qualidade de Vida

MANIFESTACAO

Conforme solicitado, segue, em anexo, as informagdes solicitadas, conforme doc.0873519

.
S@I! & Documento assinado eletronicamente por Hermann Alan Sa Oliveira em 20/11/2023, as 10:15, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0873742 e o cédigo CRC 8E4B2BEB.

19.09.40819.0029503/2023-26 0873742v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Diretoria de Gestdo de Pessoas,

MANIFESTACAO

Solicito analise de conformidade e deliberagdo quanto a contratagdo do servigo de regéncia e orientagdo para o Coral MP em Canto, por
dispensa de licitagdo, com o objetivo de suprir as demandas de apresentagdes do final do ano de 2023 e inicio de 2024, com prazo de vigéncia 120 (cento e
vinte) dias, ou até ocorrer a assinatura e publicagdo da empresa vencedora do processo licitatorio em curso.

Apbs deliberagdo, gentileza encaminhar para a DCCL - Contratos e Convénios..
Atenciosamente,

Lucicleide de Lima Costa Silva

Documento assinado eletronicamente por LUCICLEIDE DE LIMA COSTA SILVA em 20/11/2023, as 13:52, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0874203 e o cddigo CRC 0AE6171E.

19.09.40819.0029503/2023-26 0874203v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

ADCCL,

MANIFESTACAO

Tendo em vista a necessidade de manutengdo do servigo de regéncia e orientagdo para o Coral dos servidores desse MPBA para as
apresentagdesdo donal do ano de 2023 e inicio de 2024, defiro a contratagdo do mencionado servigo por dispensa de licitagdo, com prazo de vigéncia 120 (cento
e vinte) dias, ou até ocorrer a assinatura e publicagdo da empresa vencedora do processo licitatorio em curso.

Encaminhe-se para analise ¢ providéncias pertinentes.

Claudia de Souza Barbosa
Diretora de Gestdo Pessoas

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Claudia de Souza Barbosa em 20/11/2023, as 16:12, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
=documento_conferir&id_or: c xterno=0 informando o cédigo verificador 0874773 e o codigo CRC BD2BC13E.

19.09.40819.0029503/2023-26 0874773v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa pretensa contratada, POLIANA ANGELICA MONTEIRO HUBNER,
CNPJ 29.929.048/0001-60, ¢ de sua respectiva socia, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensio do direito
de contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0875275), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a
san¢des eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apds consulta & publicacdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente néo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elabora¢do e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 21/11/2023, as 07:54, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0875270 e o codigo CRC 91035F02.

19.09.40819.0029503/2023-26 0875270v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Diretoria de Gestao de Pessoas informando que, apds analise da instrugdo do processo em epigrafe, identificamos o que
segue:

Na instrucio do procedimento em geral:

1. Auséncia de assinatura no or¢amento 0872508. Solicitamos anexar novo or¢amento devidamente assinado ou, se for o caso, anexar e-mail que deu origem ao
recebimento do orgamento em meio eletronico;

2. Auséncia de formulari informacd rcamentdrias, disponivel roprio Sistema SEI, conforme estabelece o item 04 do Anexo I - Ba
Conhecimento - Dispensa de Licitacdo - Nova Versdo.pdf, visando o preenchimento do n° da dispensa correspondente a esta contratagdo.

3. Auséncia da indicag@o dos servidores que realizardo o acompanhamento do objeto contratado como Fiscal e Suplente, haja vista que ndo foram informados os

respectivos nomes na manifestagdo da Unidade Gestora, conforme estabelece o item 6.1 do Anexo I - Base de Conhecimento - Dispensas de Licitacdo - Geral;

No Documento de Oficializacio da Demanda

4. Considerando que ndo ha disting@o acerca de eventos ordinarios ou extraordindrios, uma vez que, a proposta de execugdo foi estimada na execugdo de (16)
aulas/ensaios a serem divididas em 04 aulas por més, durante um periodo de 04 meses com a "possibilidade" de execugdo também de no maximo 05 (cinco)
apresentacdes durante a vigéncia do contrato, solicitamos a Unidade Demandante verificar acerca da mengéo tanto a evento ordinario como extraordinario
contidos nos itens 3.2.6.5.4,3.6.2.1.1, 3.6.2.1.2,3.6.2.1.4 ¢ 3.6.2.2.1, e se, ndo seria melhor, o uso do termo "apresentagdo" ou "evento", em substituigdo.

5. Solicitamos verificar a mengao a palavra "semanais" no item 3.6.2.1 ao invés de "por més".

6. Solicitamos inserir o termo "estimado" apds "valor global" contido no item 3.6.2.1.1.

Apos realizagdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Thalita Brito Caldas
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

seil

Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 21/11/2023, as 17:36, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0875170 e o cédigo CRC 7F0B863B.

19.09.40819.0029503/2023-26 0875170v20



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

RESPOSTA O DESPACHO CEACC (0875170)

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Diretoria de Gestdo de Pessoas informando que, apds analise da instrugdo do processo em epigrafe, identificamos o que
segue:

Na instruciio do procedimento em geral:
1. Auséncia de assinatura no or¢amento 0872508. Solicitamos anexar novo orgamento devidamente assinado ou, se for o caso, anexar e-mail que deu origem ao
recebimento do orgamento em meio eletronico; (Anexado documento 0877994)

2. Auséncia de formulario de informagdes orcamentarias, disponivel do proprio Sistema SEI, conforme estabelece o item 04 do Anexo I - Base de
Conhecimento - Dispensa de Licitacdo - Nova Versdo.pdf, visando o preenchimento do n® da dispensa correspondente a esta contratagdo. Solicitado a unidade
gestora.

3. Auséncia da indicacdo dos servidores que realizardo o acompanhamento do objeto contratado como Fiscal e Suplente, haja vista que ndo foram informados os
respectivos nomes na manifestagdo da Unidade Gestora, conforme estabelece o item 6.1 do Anexo I - Ba nhecimento - Dispensa: Licitacdo -
Solicitado a unidade gestora.

No Documen ficializacio da Demanda

4. Considerando que ndo ha disting@o acerca de eventos ordinarios ou extraordinarios, uma vez que, a proposta de execugdo foi estimada na execucdo de (16)
aulas/ensaios a serem divididas em 04 aulas por més, durante um periodo de 04 meses com a "possibilidade" de execugdo também de no maximo 05 (cinco)
apresentacdes durante a vigéncia do contrato, solicitamos a Unidade Demandante verificar acerca da mengéo tanto a evento ordinario como extraordinario
contidos nos itens 3.2.6.5.4, 3.6.2.1.1, 3.6.2.1.2, 3.6.2.1.4 e 3.6.2.2.1, e se, ndo seria melhor, o uso do termo "apresentagdo" ou "evento", em substitui¢do.
Alterados.

5. Solicitamos verificar a mengao a palavra "semanais" no item 3.6.2.1 ao invés de "por més". Alterado

6. Solicitamos inserir o termo "estimado" ap6s "valor global" contido no item 3.6.2.1.1.Alterado

Apos realizagdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

seil o

Documento assinado eletronicamente por LUCICLEIDE DE LIMA COSTA SILVA em 22/11/2023, as 14:12, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0877988 e o codigo CRC 3B8F2086.

19.09.40819.0029503/2023-26 0877988v6



Re: Orcamento Contratacao Temporaria para Regéncia de Cora

MM Marcio Medeiros <maestromedeiros@yshoo.com.br> © & « &« ~ B
Para: Lucicleide de Lima Costa Silva Sex, 17/11/2023 11:36

£ COTACAO - Regéncia de Cor...
B gtany ~

Bom dia.
Como solicitado, segue proposta para contratacdo temporaria. Aguardo retorno.

Marcio Medeiros

Dir. Musical e Regente de Corais
+55 71 99195-5156 (Tel + whatsapp)

Em sexta-feira, 17 de novembro de 2023 as 09:52:32 BRT, Lucicleide de Lima Costa Silva <lucicleide costa@mpba.mp.br> escreveu:

Prezado,

Conforme solicitacdo por contato telefonico, segue formulério a ser preenchido para orgcamento de regéncia de coral MP, contratacao temporaria. Peco a
gentileza de responder ainda agora pela manha.
Segue também aviso de licitagao publicado no DJE.

Atenciosamente,

Lucicleide Costa

Analista Técnica - Psicdloga

Coordenacdo de Atencdo a Saude e Qualidade de Vida no Trabalho
SGA/Diretoria de Gestfo de Pessoas

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0680 | lucicleide.costa@mpba.mp.br




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Diretora de Gestdo de Pessoas,

MANIFESTACAO
Encaminhe-se o presente expediente para que a Unidade Gestora indique os servidores que realizardo o acompanhamento do objeto contratado
como Fiscal e Suplente, conforme despacho da CEACC (SEI 0875170).
Atenciosamente,

Lucicleide de Lima Costa Silva
Assistente Técnica/ Coordenagdo de Atengdo a Saude e Qualidade de Vida no Trabalho

seil o

Documento assinado eletronicamente por LUCICLEIDE DE LIMA COSTA SILVA em 22/11/2023, as 14:19, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0878093 e o codigo CRC FOFF7507.

19.09.40819.0029503/2023-26 0878093v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Coordenagio de Pagamentos,

MANIFESTACAO

Encaminhe-se o presente expediente para que seja incluido e preenchido o formulario de informagdes orgamentarias disponivel no proprio
Sistema SEI, conforme despacho da CEACC (0875170).

Atenciosamente,

Lucicleide de Lima Costa Silva
Assistente Técnica/ Coordenacdo de Atengdo a Saude e Qualidade de Vida no Trabalho

seil 2

Documento assinado eletronicamente por LUCICLEIDE DE LIMA COSTA SILVA em 22/11/2023, as 14:25, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assingtura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0878111 e o cédigo CRC 09CCCFD5.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Em complemento as informagdes para a contratagdo do servigo de regéncia por dispensa de licitagdo, indico os servidores a seguir para desempenharem as
atribuigdes de fiscal e suplente do contrato:

Fiscal: Lucicleide de Lima Costa Silva - matricula 355158
Suplente: Adeildo dos Santos Barreto Junior - matricula 355308

Claudia de Souza Barbosa
Diretora de Gestao Pessoas

il
Sel
assinatura
eletrénica

YB Documento assinado eletronicamente por Claudia de Souza Barbosa em 22/11/2023, as 15:37, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0878400 e o cddigo CRC 71D25F23.
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Informagoes Orgamentarias - 0878598

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome): )
6984 - VALORIZACAO DE INTEGRANTE DO MINISTERIO PUBLICO

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cdédigo da Unidade Gestora:
28

Saldo Orgamentario:
110.480,10

Natureza da Despesa:
339039

Responsavel pela Informagao:
HERMANN ALAN

Responsavel pela Unidade Gestora:
CLAUDIA DE SOUZA BARBOSA

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
02/2023

- eil Documento assinado eletronicamente por Hermann Alan Sa Oliveira em 22/11/2023, as
Il @ 16:23, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do

assinatura

eletronica Estado da Bahia.

https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador externo.php?

o T* acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
DS Y% 0878598 e o codigo CRC EBEBEB75.

_qﬁ'; =+ A autenticidade do documento pode ser conferida no site




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

A DGP - Qualidade de Vida

Em anexo, formulario de Informagdes Orgamentarias preenchido (0878598), em resposta ao doc. 0878111.

&
SQI! & Documento assinado eletronicamente por Hermann Alan Sa Oliveira em 22/11/2023, as 16:31, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0878604 e o cddigo CRC 04F1606D.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando o atendimento ao Despacho n° 0875170, encaminhamos o procedimento a unidade demandante, acompanhado de minuta de
contrato para validagdo.

Havendo necessidade de ajuste/sugestdes de alteragdes, solicitamos a devolugdo do expediente, com Despacho indicando as proposic¢des, para
analise e eventual adequagéo do instrumento.

Nao havendo necessidade de ajuste, solicitamos a devolucdo do expediente com manifestagdo acerca da validagdo do instrumento para que
possamos dar o encaminhamento devido.

Thalita Brito Caldas
Assistente técnico-administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 354.181

seil o

Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 23/11/2023, as 08:46, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0879036 e o codigo CRC E66A18CB.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A CEACC,

MANIFESTACAO
Retorno presente expediente com validagdo da minuta contratual, conforme documento 0879031 sendo necessaria a apenas a adequagdo na
clausula 9.1, que menciona "processo de licitagfio", em lugar de procedimento de dispensa de licitagio.
Atenciosamente,
Lucicleide de Lima Costa Silva

Analista Técnica
DGP/ Coordenagédo de Atengdo a Saude e Qualidade de Vida no Trabalho

seil o

Documento assinado eletronicamente por LUCICLEIDE DE LIMA COSTA SILVA em 24/11/2023, as 11:30, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0880907 e o cddigo CRC D6676BF1.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhamos o presente expediente para analise ¢ manifestagdo da Assessoria Técnico-Juridica da Superintendéncia de Gestdo Administrativa, acompanhado
de minuta de contrato (doc.0880963) elaborada por esta Coordenagdo e validada pela Unidade Demandante e empresa selecionada, conforme despacho
0880907.

Thalita Brito Caldas
Assistente Técnico- administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil g

Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 24/11/2023, as 11:48, conforme Ato Normativo n°® 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0880971 e o cédigo CRC 3BCD2A61.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER

PROCEDIMENTO SEI N° 19.09.40819.0029503/2023-26
INTERESSADA: DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS
ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAGAO

EMENTA: DISPENSA DE LICITAGAO. SERVICOS ESPECIALIZADOS VOLTADOS A ORIENTAGAO E REGENCIA DO CORAL.
CONTRATACAO DIRETA. APLICACAO DO ART. 59, INCISO I, C/C ART. 65 DA LEI ESTADUAL N° 9.433/2005. PELA POSSIBILIDADE
JURIDICA DA CONTRATACAO E APROVACAO DA MINUTA.

PARECER N° 893/2023

Trata-se de autorizagao para contratacao direta, através de Dispensa de Licitagdo, em favor da empresa Poliana Angélica
Monteiro Hubner, no valor total de R$ 6.000,00 (seis mil reais), visando a prestagao dos servigos especializados voltados a orientagdo e
regéncia do Coral do Ministério Publico do Estado da Bahia, nos termos e condigoes especificados no competente Termo de Referéncia.

A despesa correra por conta do Projeto/Atividade 6984 - Valorizagéo de Integrante do Ministério Publico, Elemento 33.90.39, cuja

dotag&o orgamentaria disponivel é de R$ 110.480,10 (cento e dez mil quatrocentos e oitenta reais e dez centavos).

Anexados ao procedimento: formulario de autorizagdo de dispensa; documento de oficializagdo da demanda; justificativa para a
contratagdo; pesquisa de mercado; proposta comercial da pessoa juridica a ser contratada; minuta de contrato a ser firmado para o objeto;
informacgdes orcamentarias; despachos das unidades envolvidas; e certidées de regularidade fiscal e trabalhista, além de outros documentos
relativos a avenca.

A unidade responsavel, justificando a pretensa contratagcdo, manifestou-se, in verbis:

“(...) Evitar a descontinuidade do servigo, pois o contrato vigente findara em periodo em que estao previstas algumas

apresentagées e ainda encontra-se em andamento o certame licitatério para a contratacao.

()

A previsao de 16 (dezesseis) ensaios e 5 (cinco) apresentagées visa a corresponder a necessidade de 1 (um) ensaio semanal
e a participagdo em apresentagées pelo periodo de 4 (quatro) meses, ou até ocorrer a assinatura e publicagdo da empresa

vencedora do processo licitatério em curso. (...)”

Cumpre ressaltar que a indispensavel justificativa que sedimenta o procedimento sub examine é eminentemente técnica, ndo
cabendo a esta unidade consultiva se imiscuir nas razdes que impulsionam a pretensa contratagao, vez que tal conduta ultrapassa as atribuigbes
desta Assessoria Técnico-Juridica.

No caso sub oculi, a hipétese é de dispensa, tendo em vista que a situagao se amolda ao que dispde o art. 59, inciso Il, da Lei
Estadual n® 9.433/2005:

Art. 59 — E dispensavel a licitagdo:
()

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servicos que ndo
sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagées, nos casos previstos nesta Lei, desde que nao se refiram

a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Com efeito, o art. 55 da referida Lei, com as alteragdes advindas da Lei n° 13.591/2016, determina que, para a definicdo das



modalidades licitatérias serdo observados os limites de 100% (cem por cento) do valor fixado para situagdo idéntica pela Unido, o que significa que

o valor de referéncia para a hipétese sob comento é de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais)'. Destarte, verifica-se que o custo

estipulado para a almejada contratagéo se encontra dentro do limite permitido.

Conforme dispde o caput do art. 65 da Lei Estadual n® 9.433/2005, nos casos de dispensa previstos no art. 59, incisos | e I,
excepciona-se a regra segundo a qual se faz necessaria a publicagéo na imprensa oficial, em razéo do valor menor da contratagao:

Art. 65 - A dispensa ou a inexigibilidade de licitagdo requer sempre ato formal fundamentado da autoridade competente,

publicado na imprensa oficial, com exceg¢ao das hipoteses previstas nos incisos I e Il do art. 59 desta Lei.

Ademais, o critério para a escolha da contratada foi o menor valor oferecido dentre as empresas consultadas, razéo pela qual se
justifica, de igual modo, o prego obtido.

Outrossim, tendo a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes procedido a consulta acerca de eventual existéncia de penalidades
em face da empresa indicada, nada fora constatado.

A minuta contratual obedece as disposi¢des da Lei n® 9.433/2005, em especial as exigéncias do art. 126 e seguintes, constando as
clausulas referentes ao objeto, regime e forma de execugéo, recebimento, dotagdo orgamentaria, prego, acréscimos e supressoes, condigdes de
pagamento, retengdo dos tributos, manutencéo das condigdes da proposta, reajustamento, revisdo de pregos, vigéncia, obrigagbes dos
contratantes, fiscalizagédo, cumprimento da Lei Geral de Protegao de Dados, penalidades, rescisao, auséncia de vinculo empregaticio, vinculagao
ao procedimento de dispensa de licitagdo, publicidade, foro e disposigdes gerais.

Como se observa, a minuta colacionada contém disposi¢des que vao ao encontro do que dimana da Lei n°® 13.709/2018, que institui a
Lei Geral de Prote¢do de Dados Pessoais (LGPD), denominagéo dada pela Lei n° 13.853/2019.

Perfunctoriamente, registramos que a LGPD dispde sobre o tratamento de dados pessoais, inclusive nos meios digitais, por pessoa
natural ou por pessoa juridica de direito publico ou privado, com o objetivo de proteger os direitos fundamentais de liberdade e de privacidade e o
livre desenvolvimento da personalidade da pessoa natural. Em suma, ndo se determina, como regra, o sigilo das informagées, mas tdo somente o
cuidado exigivel com o tratamento de dados pessoais, de modo a néo violar direitos e garantias fundamentais do seu titular.

Assim, a Administragao Publica deve identificar todos os riscos envolvidos no tratamento de dados pessoais, avalia-los e trata-los de
modo a evitar o cometimento de seu uso abusivo ou ilegal, e, por consequéncia, a responsabilizagdo pessoal ou institucional.

Nos termos do art. 5° da LGPD, os dados tutelados se distribuem em trés espécies: a) o dado pessoal: informagéao relacionada a
pessoa natural identificada ou identificavel; b) o dado pessoal sensivel: dado pessoal sobre origem racial ou étnica, convicgéo religiosa, opinido
politica, filiagcdo a sindicato ou a organizagéo de carater religioso, filoséfico ou politico, dado referente a sadde ou a vida sexual, dado genético ou
biométrico, quando vinculado a uma pessoa natural; e c) o dado anonimizado: dado relativo a titular que ndo possa ser identificado, considerando
a utilizagdo de meios técnicos razoaveis e disponiveis na ocasido de seu tratamento.

Destaque-se que a Lei define tratamento como toda operagéo realizada com dados pessoais, como as que se referem a coleta,
produgéo, recepgao, classificagao, utilizagdo, acesso, reprodugéo, transmissao, distribuicdo, processamento, arquivamento, armazenamento,
eliminagado, avaliagédo ou controle da informagéo, modificagdo, comunicagao, transferéncia, difusdo ou extragao.

Destarte, entendemos que o manejo responsavel das informagoes é medida que, de fato, se impde. Mister relembrar que a citada Lei
estabelece, em seu art. 46, que “os agentes de tratamento devem adotar medidas de seguranca, técnicas e administrativas aptas a proteger os
dados pessoais de acessos nao autorizados e de situagdes acidentais ou ilicitas de destruigado, perda, alteragdo, comunicagao ou qualquer forma
de tratamento inadequado ou ilicito”. Eventual descumprimento dessa maxime legal pode gerar a responsabilidade por agdo ou mesmo por
omisséo.

Vale frisar, ainda, que se adotou clausulas-padrao referentes a LGPD, consoante determinagao do Superintendente de Gestao
Administrativa (0413816) no procedimento SEI n°® 19.09.00860.0016219/2022-05, apds anuéncia do Encarregado de Protegéo de Dados deste
Ministério Publico (0413596).

Por derradeiro, € imprescindivel registrar que a pretensa contratagéo sera regida pela Lei Estadual n°® 9.433/2005, uma vez que a
Medida Proviséria n° 1.167/2023 prorrogou até 30 de dezembro a validade das leis sobre compras publicas, quais sejam a Lei n° 8.666/1993, a Lei
n°® 12.462/2011 e a Lei n® 10.520/2002. Consequentemente, a Lei Estadual n® 9.433/2005, por estar em consonancia com as normas gerais
estabelecidas pelas Lei Geral de Licitagdes e Contratos, permanece aplicavel pelo mesmo interregno.

Considerando a existéncia de respaldo legal para a presente hipotese, esta Assessoria Técnico-Juridica opina pela possibilidade
juridica da contratagao, aprovando a minuta de contrato apresentada, resguardada a conveniéncia e oportunidade da Administragao.

E o parecer, s.m,j.



Salvador, data da assinatura eletrénica.

Bel®. Maria Paula Simodes Silva
Assessora/SGA
Matricula 355.047

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira

Assistente de Gestao I/
Apoio Processual ATJ/SGA
Matricula 352.748

7 Vide art. 2° do Decreto Estadual n°. 18.489/2018.

3E|! tll Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 30/11/2023, as 09:36, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
assinatura 1 | de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

De‘! tl’ Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 30/11/2023, as 09:46, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
:?;:?gé'fc'; ) | Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0886222 e o codigo CRC 20492496.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho o Parecer n® 893/2023 da Assessoria Técnico-Juridica, pelos seus fundamentos, relativo a Dispensa de Licitagdo, em favor da empresa

POLIANA ANGELICA MONTEIRO HUBNER, no valor total de R$ 6.000,00 (seis mil reais), visando a prestagio dos servigos especializados voltados a
orientagao e regéncia do Coral do Ministério Publico do Estado da Bahia, nos termos e condigdes especificados no competente Termo de Referéncia.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Convénios e licitagdes para
conhecimento e providéncias pertinentes.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

——
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 30/11/2023, as 22:29, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0888203 e o cddigo CRC 142FE6BF.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CONTRATO

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA E A EMPRESA POLIANA
ANGELICA MONTEIRO HUBNER, NA FORMA ABAIXO:

CONTRATO N° 183/2023 - SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA , CNPJ n © 04.142.491/0001-66, com sede situada & 5* Avenida, 750, Centro Administrativo da Bahia - CAB, Salvador -
BA, neste ato representado, mediante Ato de Delegagdo n® 70/2014, pelo Superintendente de Gestdo Administrativa André Luis Sant’Ana Ribeiro, doravante denominado
CONTRATANTE, ¢ a empresa POLIANA ANGELICA MONTEIRO HUBNER , CNPJ n° 29.929.048/0001-60, estabelecida & Av. Sdo Cristovdo, 360. Salvador /BA - CEP
41.510-333, representada por Poliana Angelica Monteiro Hubner , CPE/MF n° ||l doravante denominada CONTRATADA, com supedaneo no quanto disposto na Lei
Estadual-BA n° 9.433/2005, e, ainda, observado o constante no Procedimento de Dispensa de Licita¢do n° 002/2023- DGP, protocolado sob o n° 19.09.40819.0029503/2023-26, o
qual integra este instrumento independentemente de transcrigdo, CELEBRAM o presente Contrato, mediante as clausulas e condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constitui objeto do presente contrato a prestagdo dos servigos especializados voltados a orientagdo e regéncia do Coral do CONTRATANTE.

1.2 Incluem-se no objeto contratado todos os custos com mao de obra capacitada, instrumentos musicais, equipamentos e quaisquer outros servi¢os ¢ itens inerentes a perfeita e
completa execugdo do objeto contratual;

CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME E DA FORMA DE EXE CUCAO, E DO RECEBIMENTO

2.1 O Regime de execugéo do presente Contrato é de Execucdo Indireta na modalidade Empreitada por Preco Unitario;

2.2 O CONTRATANTE convocara a CONTRATADA para retirar a nota de empenho no prazo de até 03 (trés) dias contados da data da notificagdo, a ser efetivada,
preferencialmente, por e-mail;

2.2.1 As comprovagdes da convocagdo e da entrega/retirada da nota de empenho poderdo ocorrer por quaisquer dos seguintes meios: por meio eletronico (através de confirmagéo
de recebimento de e-mail), aposi¢do de assinatura (para retirada presencial) ou por Aviso de Recebimento dos correios (quando a entrega for via postal).

2.2.2 A CONTRATADA podera solicitar a prorrogagdo do prazo para retirada/recebimento da nota de empenho, por igual periodo ao original, por motivo justo e aceito pela
Administragdo, nos termos do art. 124, § 4°, da Lei Estadual — BA n°® 9.433/2005.
2.3 O exercicio da prestagdo de servigos devera ter curso através da atuagdo de profissional capacitado para desenvolver as atividades especificas de orientagdo e regéncia, em nivel

compativel com as atribui¢des que lhe forem delegadas, sob inteira responsabilidade da CONTRATADA, com observancia aos seguintes parametros:

2.3.1 A execugdo propriamente dita dos servigos devera ser realizada, obrigatoriamente, pela profissional indicada e qualificada tecnicamente no procedimento de dispensa de
licitagdo, ndo podendo ser substituida sem anuéncia prévia do CONTRATANTE;

2.3.2 A substituigdo, durante a execugdo do contrato, do (a) profissional indicada somente sera permitida por outro(a)(s) com qualificagdes e experiéncia iguais ou superiores as
apresentadas para a contratagdo, e apos aprovagio pela Diretoria de Gestdo de Pessoas do CONTRATANTE;

2.3.3 A qualquer tempo, o(a) fiscal do contrato podera solicitar comprovacdo de qualificagdo técnica de qualquer profissional que esteja atuando no contrato, com poderes,
inclusive, para solicitar sua imediata substitui¢do em caso de desconformidade com as exigéncias feitas;

234E responsabilidade da CONTRATADA garantir que a(o) profissional indicada(o) para a prestacdo dos servigos apresente-se sempre com traje social formal adequado a
execugdo de cada servigo;

2.3.4.1 Sempre que necessario, a CONTRATADA devera elaborar harmoniza¢do de musicas para atender ao perfil de cada um dos componentes do Coral do
CONTRATANTE, composto por servidores efetivos e comissionados da Instituigao;

2.4 Os servigos objeto deste instrumento serdo executados nas sedes do CONTRATANTE localizadas na Capital, nos enderegos localizados a 5* Avenida do CAB, Centro
Administrativo da Bahia, Salvador/BA e a Avenida Joana Angélica, 1312, Nazaré, Salvador — BA, atendidas as seguintes especificidades:

2.4.1 Os servigos contratados deverao ser executados, ordinariamente, mediante a realizagdo de 01 (uma) aula/ensaio por semana, com duragdo de 120 (cento e vinte) minutos
cada aula/ensaio, totalizando 16 (dezesseis) aulas/ensaios.

2.4.1.1 A execugéo dos servicos podera contemplar a realizagdo de apresentagdes internas ou externas, sendo as internas nas unidades do CONTRATANTE e as externas e
outras institui¢des mediante convite formal, limitadas ao maximo de 5 (cinco) apresentagdes durante a vigéncia do contrato;

2.4.1.2 Quando necessario, 0 CONTRATANTE solicitara a realizagdo de apresentagdo, nos termos do item 2.4.1.1, mediante ordem(s) de servigos especifica(s) para tal
fim, ficando a CONTRATADA obrigada a atender a solicita¢ao;

2.4.1.2.1 O CONTRATANTE encaminhara cada ordem de servigo contendo as especificagdes do servigo extraordinario a ser prestado, local, horario, data de realizagdo e
traje a ser utilizado pelo profissional (caso necessario);



2.4.1.2.2 Os arquivos contendo a(s) Ordem(s) de Servigo(s) deverdo ser enviados pelo CONTRATANTE, preferencialmente por meio eletrénico. Na excepcional
hipotese de problemas técnicos que inviabilizem a utilizagdo de meios eletronicos, a CONTRATADA devera retirar os documentos na sede CAB do CONTRATANTE,
por intermédio da sua Diretoria de Gestdo de Pessoas;

2.4.1.2.3 O faturamento mensal devera discriminar os pregos que o compdem, distinguindo o valor unitario mensal ordinario e o somatorio dos eventos autorizados e
realizados no més sob faturamento. Neste ultimo caso, deverdo ser anexadas copias das respectivas ordens de servigos emitidas pelo CONTRATANTE.

2.4.1.3.4 Na impossibilidade de comparecimento da(o) profissional da CONTRATADA ao evento, em razdo de caso fortuito ou for¢a maior, o fato devera ser justificado
e comprovado no prazo de até 01 (um) dia util anterior a data do evento indicada na ordem de servigos;

2.4.1.43.1 Na situagdo supramencionada, a CONTRATADA devera ajustar com o CONTRATANTE a possibilidade de remarcagdo do evento ou, na
impossibilidade desta, indicar substituto(a) igualmente qualificado(a), mediante aprovagdo do CONTRATANTE, sendo de inteira responsabilidade da
CONTRATADA qualquer 6nus correlato;

2.4.1.3.4 Na eventual hipétese de cancelamento ou adiamento de evento apos a emissdo da respectiva ordem de servigos, tal circunstancia devera ser expressa e
formalmente comunicada pelo CONTRATANTE, a partir do que se considerara cancelada a respectiva Ordem de Servigos;

2.4.2 As apresentagdes, conforme item 2.4.1.1, poderdo ocorrer em qualquer horario e dia da semana (inclusive aos sabados, domingos e feriados), sem que isto possa implicar
em qualquer 6nus adicional a0 CONTRATANTE para além dos custos definidos neste instrumento;

2.4.2.1 As apresentagdes poderdo ocorrer em quaisquer dos municipios do Brasil, conforme deliberagio do CONTRATANTE;

2.4.2.1.1 Para apresentacdes em Salvador e respectiva regido metropolitana, todas e quaisquer despesas relativas a execugdo dos servigos serdo de responsabilidade da
CONTRATADA, inclusive aquelas relativas a alimentagdo, hospedagem, locomogdes urbanas (deslocamentos) e intermunicipais (transporte);

2.4.2.1.1.1 Esta regra se aplica, igualmente, para as hipoteses de apresentagdes na regido metropolitana do municipio-sede da CONTRATADA;
2.4.2.1.2 Ressalvado o quanto disposto na clausula 2.4.2.1 e seus subitens, para eventos realizados no Interior do Estado da Bahia e em outros Estados da Federag@o, as
despesas com transportes (locomogdes intermunicipais), hospedagem, deslocamentos (locomogdes urbanas) e alimentacdo poderdo ser objeto de custeio pelo

CONTRATANTE, mediante deliberagdo deste, respeitadas as seguintes condigdes:

2.4.2.1.2.1 TRANSPORTES (locomogdes intermunicipais): podera haver o custeio de despesas previamente autorizadas, salvo quando o CONTRATANTE
designar veiculos de sua frota ou locados para realizar o referido traslado;

2.4.2.1.2.1.1 Referidas despesas se restringem ao custeio de passagens intermunicipais terrestres e/ou aéreas (a critério do CONTRATANTE), necessarias para o
deslocamento da(o) profissional da CONTRATADA para os Municipios onde serdo realizadas apresentagdes (passagens de ida e volta, entre Salvador-Municipio e

Municipio-Salvador);

2.4.2.1.2.1.2 As despesas com transporte (deslocamento entre Salvador e o municipio de execucdo dos servigos) serdo realizadas pela CONTRATADA e
ressarcidas pelo CONTRATANTE, mediante comprovagao dos respectivos custos, e limitar-se-do aos valores de passagem e taxa de embarque;

2.4.2.1.2.2 HOSPEDAGEM, LOCOMOCOES URBANAS E ALIMENTACAO: as despesas poderdo ser pagas diretamente 3 CONTRATADA, mediante
ressarcimento. Para tanto, devera a CONTRATADA apresentar toda a documentagdo comprobatoria das despesas, em processo proprio de pagamento;

2.4.2.1.2.2.1 Estabelece-se, como teto de valor para eventuais ressarcimentos, o valor diario definido para o pagamento de diarias para a categoria “Servidores:
Cargos Permanentes ¢ Cargos em Comissdo”, em Ato Normativo especifico do CONTRATANTE em vigor na data do fato ensejador da despesa;

2.4.2.1.2.2.2 Tais despesas dependerdo de autorizagdo prévia e expressa pela Administragdo Superior do CONTRATANTE;

2.4.2.1.2.3 O local (Municipio ou Sede) de realizagdo do(s) evento(s) ndo implicara, em nenhuma hipotese, em custo adicional sobre o prego do servigo extraordinario
pactuado na Clausula Quarta;

2.5 Nao havera empregados da CONTRATADA a disposigdo, em tempo integral, nas instalagdes do CONTRATANTE;

2.6 A atuagdo dos profissionais devera satisfazer requisitos profissionais em nivel compativel com as atribui¢des que lhe forem delegadas, sob inteira responsabilidade da
CONTRATADA;

2.7 A execugdo dos servigos objeto deste contrato devera ser realizada seguindo todas as orientagdes e exigéncias constantes neste instrumento e nas ordens de servigos emitidas pelo
CONTRATANTE (nas hipoteses de solicitagdo de apresenta¢do e/ou ensaio extra), por meio de sua Diretoria de Gestao de Pessoas;

2.7.1 A Diretoria de Gestao de Pessoas do CONTRATANTE podera suspender ou mandar paralisar o servigo em andamento que ndo esteja sendo executado dentro das
exigéncias e das orientagdes emitidas por esta;

2.7.2 Na hipotese de os servigos ndo estarem em conformidade com o quanto solicitado, tal fato sera comunicado 8 CONTRATADA, com discriminagdo das providéncias
imediatas a serem adotadas, sob pena da adog@o das sangdes administrativas cabiveis;

2.8 O recebimento definitivo do objeto deste contrato ficara sob responsabilidade do fiscal do contrato em conjunto com o representante da Diretoria de Gestiio de Pessoas do
CONTRATANTE, ¢ sera concretizado no prazo de até 10 (dez) dias, depois de adotados, pelo CONTRATANTE, todos os procedimentos cabiveis do art. 161 da Lei Estadual-
BA n° 9.433/2005;

2.8.1 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na
proposta de precos, bem como as quantidades determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

2.8.2 O prazo para recebimento provisério sera de 05 (cinco) dias;

2.8.3 O CONTRATANTE rejeitard, no todo ou em parte, o objeto contratual em desacordo com as condi¢des pactuadas, podendo, entretanto, se lhe convier, decidir pelo
recebimento, neste caso com as dedugdes cabiveis;

2.9 O aceite ou aprovagdo do objeto pelo CONTRATANTE ndo exclui a responsabilidade do CONTRATADO por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes

estabelecidas neste Contrato e no processo de Licitagdo que o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se a0 CONTRATANTE, inclusive, as faculdades previstas na Lei
Federal n.° 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA



As despesas para o pagamento deste contrato correrdo por conta da Dotagdo Orgamentaria a seguir especificada:

Céd. Unidade Agdo Regido Destinagio de Natureza da
Orcamentaria/Gestora (P/A/OE) gl Recursos Despesa
40.101/0028 6984 9900 100 33.90.39

CLAUSULA QUARTA - DO PRECO

4.1 O prego mensal estabelecido para a execugao dos servigos ¢ de R$ 1.250,00 (um mil duzentos e cinquenta reais), referente a 04 (quatro) ensaios por més, cujo valor unitario é
RS 312,50 (trezentos e doze reais e cinquenta centavos);

4.1.1 Para efeito de previsdo, da-se ao presente contrato o valor global estimado de R$ 6.000,00 (seis mil reais), relativo a 16 (dezesseis) aulas/ensaios e 5 (cinco) apresentagdes
conforme item 2.4.1.1.

4.1.2 Fica estabelecido o prego unitario por apresenta¢do o valor de R$200,00 (duzentos reais);
4.1.2.1 As despesas com as apresentagdes ficam limitadas ao maximo de 05 (cinco) ocorréncias durante a vigéncia do contrato;

4.2 O valor anual maximo a ser pago pelo CONTRATANTE ¢ meramente estimativo, ndo cabendo a CONTRATADA, portanto, quaisquer direitos de cobranga caso o montante
estipulado ndo seja atingido durante a vigéncia deste instrumento, porquanto os pagamentos relativos ao item 4.1.2 somente ocorrerdo em razdo da quantidade de apresentagdes
autorizadas e efetivamente realizados;
4.3 Nos pregos computados neste contrato estdo inclusos todos e quaisquer custos necessarios ao fiel cumprimento deste instrumento, inclusive todos aqueles relativos a encargos
legais, insumos e instrumentos necessarios, equipamentos, cabeamento, transportes de qualquer natureza, materiais empregados, depreciagdo, aluguéis, administragdo, tributos e
emolumentos, bem como alimentagio, transporte, deslocamento e hospedagem, na regido urbana e metropolitana de Salvador;

4.3.1 Excetuam-se do prego global estabelecido, as hipoteses de custeio de despesas com transporte (deslocamentos intermunicipais), alimentagdo, hospedagem e locomogdes

urbanas, quando da prestagdo de servigos fora das regides urbanas ¢ metropolitanas de Salvador e do municipio-sede da CONTRATADA, conforme regras estabelecidas na

Clausula Segunda;
CLAUSULA QUINTA — DOS ACRESCIMOS E DAS SUPRESSOES
5.1 A CONTRATADA se obriga a aceitar, quando solicitado ¢ devidamente motivado pela Administragao, nas mesmas condi¢des estabelecidas neste instrumento, os acréscimos ou
supressdes que se fizerem no objeto, de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma dos §§ 1° e 2° do art. 143 da Lei Estadual-BA n°

9.433/2005;

5.2 As supressdes poderdo ser superiores a 25% (vinte e cinco por cento), desde que haja resultado de acordo entre os contratantes.

CLAUSULA SEXTA - DAS CONDICOES DO PAGAMENTO E DA RETENCAO DOS TRIBUTOS
6.1 Os faturamentos referentes ao objeto deste contrato serdo efetuados mensalmente e o pagamento sera processado mediante apresentagdo, pela CONTRATADA, de fatura, Nota
Fiscal relativa a prestagao dos servigos e demais documentos cabiveis, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias uteis a contar da data de apresentagdo da documentagao, desde que nao

haja pendéncia a ser regularizada;

6.1.1 O faturamento mensal devera discriminar os precos que o compdem, distinguindo o valor mensal ( item 4.1), ¢ as apresentagdes autorizadas, conforme disposto no item
4.1.2. Neste tiltimo caso, deverdo ser anexadas copias das respectivas ordens de servigos emitidas pelo CONTRATANTE;

6.1.2 Hipoteses de ressarcimento de despesas com transportes, alimentacdo, hospedagem e locomogdes urbanas, nos termos do item 2.4.2.1.2, deverao ser solicitadas mediante
procedimento(s) administrativo(s) proprio(s), distinto(s) do faturamento mensal;

6.1.3 A documentagdo devera estar acompanhada do TERMO DE ACEITE do objeto peclo CONTRATANTE;

6.1.4 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data de apresentacdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva
regularizagdo.

6.2 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;
6.3 O CONTRATANTE realizara a retengdo de impostos ou outras obrigagdes de natureza tributaria, de acordo com a legislagao vigente;

6.4 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente ¢ agéncia indicadas pela CONTRATADA, preferencialmente em banco de
movimentagao oficial de recursos do Estado da Bahia;

6.5 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigagdo e do seu efetivo
pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempere, observado, sempre, o disposto no item 6.1.4.

6.5.1 Para efeito de caracterizagdo de mora imputavel ao CONTRATANTE, ndo serdo considerados eventuais atrasos de pagamento no periodo de fechamento do exercicio
financeiro do Estado da Bahia, compreendido entre o final do més de dezembro e 0 més de janeiro do exercicio subsequente, decorrentes de circunstancias alheias a vontade das
partes, isto ¢, por for¢a de bloqueio de rotinas no sistema estadual obrigatoriamente utilizado para a execug@o dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE.

CLAUSULA SETIMA — DA MANUTENCAO DAS CONDICOES DA PROPOSTA, DO REAJUSTAMENTO E DA REVISAO DE PRECOS

7.1 Os pregos definidos neste instrumento sao irreajustaveis;

7.2 A revisdo de precos nos termos do inc. XX VI do art. 8° da Lei Estadual n°. 9.433/2005, por interesse da CONTRATADA, dependera de requerimento formal, instruido com a

documentagao que comprove o desequilibrio econdmico-financeiro do Contrato. Devera ser instaurada pelo CONTRATANTE, entretanto, quando este pretender recompor o prego

que se tornou excessivo;

7.2.1 A revisdo de pregos, se ocorrer, devera ser formalizada através de celebragdo de Aditivo Contratual.



CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

O prazo de vigéncia do presente Contrato ¢ de 04 (quatro) meses, a contar da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletrénico, admitindo-se a sua
prorrogagao, nos termos do inciso II do artigo 140 da Lei Estadual-Ba n° 9.433/2005.

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

9.1 Além das determinagdes contidas na CLAUSULA SEGUNDA deste contrato e no procedimento de Dispensa de Licitagio que o originou — que aqui se consideram literalmente
transcritas, bem como daquelas decorrentes de lei, a CONTRATADA, obriga-se a:

9.2 Promover a perfeita execugo contratual de acordo com as especificagdes técnicas determinadas pelo CONTRATANTE - por intermédio da sua Diretoria de Gestdo de Pessoas
e demais exigéncias constantes no presente contrato, conforme pregos e prazos estipulados, ndo podendo eximir-se da obrigagéo, ainda que parcialmente, sob a alegagdo de falhas,
defeitos ou falta de pessoal e/ou materiais;

9.3 Acatar as orientagdes e o gerenciamento dos trabalhos, quando necessario, por parte da equipe técnica da Diretoria de Gestiao de Pessoas do CONTRATANTE;

9.4 Prestar diretamente os servigos ora contratados, ndo os transferindo a outrem, no todo ou em parte, ressalvando-se apenas as hipdteses de cisdo, fusdo ou incorpora¢do da
CONTRATADA, desde que ndo impegam os compromissos assumidos para com o CONTRATANTE.

9.4.1 E vedada a subcontratagio, total ou parcial, do objeto da contratagio;

9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagdo, em compatibilidade com as obriga¢des assumidas, todas as condig¢des de habilitagdo e qualificagdo exigidas no procedimento de
licitagdo;

9.5.1 Garantir que a(o) profissional designada(o) para a execugdo dos servigos utilize, durante a execug@o dos servigos objeto deste contrato, traje formal adequado e compativel
com cada local de apresentagdo ou ensaio, acatando, ainda, as sugestdes de vestuario que venham a ser indicadas pelo CONTRATANTE;

9.5.2 Responder perante 0 CONTRATANTE no que concerne a conduta, pontualidade e assiduidade da(o) profissional designada(o) para a execugdo dos servigos, bem como
comunicar aquele, antecipadamente, todo e qualquer afastamento que se fizer necessario, hipotese em que devera agendar, de imediato, a devida compensacao;

9.5.3 Manter, em quantidade e nivel técnico, o corpo de profissionais necessario para garantir a perfeita e ininterrupta execucdo dos servigos contratados, ndo sendo aceitaveis
atrasos ou faltas sob a justificativa de férias, descanso semanal, licengas em geral, faltas ao servigo, demissdo e outros analogos;

9.5.4 Respeitar e fazer com que seus empregados respeitem as normas gerais de identificagdo, disciplina e outros regulamentos instituidos pelo  CONTRATANTE, bem como
atentar para as regras de cortesia no local onde sejam executados os servigos objeto deste Contrato;

9.6 Nao introduzir, seja a que titulo for, qualquer modifica¢do na especificagdo do objeto contratado, sem o consentimento prévio, e por escrito, do CONTRATANTE;

9.7 Comunicar formalmente a0 CONTRATANTE qualquer anormalidade que interfira no bom andamento da execugdo do contrato;

9.8 Prestar todos os esclarecimentos solicitados pelo CONTRATANTE relativamente ao objeto contratado;

9.9 Arcar, quando da execugdo do objeto contratual, com todo e qualquer dano ou prejuizo, independentemente da natureza, causado ao CONTRATANTE e/ou a terceiros, ainda
que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como ressarcir ao CONTRATANTE todos os custos
decorrentes de paralisagdo ou interrupgdo dos servigos contratados, exceto quando isto ocorrer por solicitagdo deste, ou ainda por caso fortuito ou forga maior, desde que tais
circunstancias sejam formalmente comunicadas a0 CONTRATANTE com a antecedéncia necessaria a mitigagao de prejuizos;

9.10 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagao profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugdo do contrato;

9.10.1 A eventual retengdo de tributos pelo CONTRATANTE nao implicara na responsabilizagao deste, em hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros,
decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pela CONTRATADA;

9.11 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legisla¢ao, contendo descri¢do dos servigos, indica¢ao de quantidades (quando couber), precos unitarios e valor total;

9.12 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparticdes competentes que, porventura, sejam necessarios a execugdo do contrato;

9.13 Atender, nos prazos consignados neste instrumento ¢/ou pelo CONTRANTE as recusas ou determinagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios
que ndo estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condi¢des do Edital (e anexos) constante no processo

licitatorio que o originou, providenciando sua imediata corregdo ou realizagdo, sem 6nus para 0o CONTRANTE;

9.14 Zelar pela boa e completa execugéo contratual, permitindo e oferecendo condi¢des para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigéncia deste contrato, fornecendo
informagdes, propiciando o acesso a documentagdo pertinente e a execugéo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagao;

9.15 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e dire¢do da eventual méo de obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratagao;
CLAUSULA DECIMA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE
10.1 O CONTRATANTE, além das obrigagdes contidas neste contrato por determinacao legal, obriga-se a:

10.2 Fornecer, no prazo de 10 (dez) dias a contar da data da data da publicagdo do contrato, e sempre que preciso, as informagdes necessarias para que a CONTRATADA possa
executar plenamente o objeto contratado;

10.3 Deliberar sobre os convites para apresentagdes internas do grupo de coralistas;
10.4 Deliberar sobre o cronograma de apresentagdes do grupo de servidores coralistas, comunicando-o a CONTRATADA com antecedéncia suficiente para a execugdo dos servicos;
10.5 Realizar os pagamentos devidos pela execugio do contrato, nos termos e condigdes previstos nas CLAUSULAS QUARTA ¢ SEXTA;

10.6 Permitir o acesso do pessoal autorizado da CONTRATADA as instalagdes fisicas do CONTRATANTE, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugao
contratual;



10.7 Acompanhar ¢ fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢des de realizagdo do presente contrato, notificando a CONTRATADA, por escrito, sobre imperfeigdes,
falhas ou irregularidades constatadas na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

10.8 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitagdo, atestado de capacidade técnica, quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade
e demais condigdes previstas em edital e seus anexos.

10.9 Autorizar a participagdo dos servidores coralistas e disponibilizar o espago fisico adequado para os ensaios/apresentacdes, de acordo com o cronograma de atividades
previamente apresentado e aprovado;
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA FISCALIZAGCAO DO CONTRATO
11.1 Na forma das disposi¢des estabelecidas na Lei Estadual-BA n® 10.433/2005, 0 CONTRATANTE designara servidor(es), por meio de Portaria especifica para tal fim , para a
fiscalizag@o deste contrato, tendo poderes, entre outros, para notificar a CONTRATADA sobre as irregularidades ou falhas que porventura venham a ser encontradas na execugdo
deste instrumento;
11.2 Incumbe a fiscalizagdo acompanhar e verificar a perfeita execugdo do contrato, em todas as suas fases, competindo-lhe, primordialmente:
11.2.1 Acompanhar o cumprimento dos prazos de execucdo descritos neste instrumento, e anotar, em registro proprio, as ocorréncias relativas a execugdo do contrato,
determinando as providéncias necessarias a correcdo de falhas, irregularidades e/ou defeitos, podendo ainda suspender-lhes a execugdo, sem prejuizos das sangdes contratuais
legais;
11.2.2 Transmitir a CONTRATADA instrugdes, e comunicar alteragdes de prazos, cronogramas de execugdo e especificagdes do projeto, quando for o caso;
11.2.3 Dar imediata ciéncia a seus superiores dos incidentes e ocorréncias da execu¢do que possam acarretar a imposi¢do de sangdes ou a rescisdo contratual;
11.2.4 Adotar, junto a terceiros, as providéncias necessarias para a regularidade da execugdo do contrato;
11.2.5 Promover a verificagdo dos servigos ja efetuados, emitindo a competente habilitagdo para o recebimento de pagamentos;

11.2.6 Esclarecer prontamente as dividas da CONTRATADA, solicitando ao setor competente do CONTRATANTE, se necessario, parecer de especialistas;

11.2.7 Fiscalizar a obrigagdo da CONTRATADA de manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obriga¢des assumidas, as condigdes de habilitagdo e
qualificagdo exigidas para a contratagdo, bem como o regular cumprimento das obrigagdes trabalhistas, previdenciarias, fiscais e comerciais resultantes da execugdo do contrato;

11.3 A fiscaliza¢do, pelo CONTRATANTE, ndo desobriga a CONTRATADA de sua responsabilidade quanto a perfeita execugéo do objeto contratual;

11.3.1 A auséncia de comunicagao, por parte do CONTRATANTE, sobre irregularidades ou falhas, ndo exime a CONTRATADA das responsabilidades determinadas neste
contrato;

11.4 O CONTRATANTE podera recusar, sustar e/ou determinar o desfazimento/refazimento de servigos que ndo estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as
Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condigdes deste contrato, ou ainda que atentem contra a seguranga de terceiros ou de bens;

11.4.1 Qualquer servigo considerado ndo aceitavel, no todo ou em parte, devera ser refeito ou substituido pela CONTRATADA, as suas expensas;
11.4.2 A ndo aceitagdo de algum servigo, no todo ou em parte, ndo implicara na dilagdo do prazo de execugdo, salvo expressa concordancia do CONTRATANTE;

11.5 O CONTRATANTE podera determinar o afastamento momentaneo, de suas dependéncias ou do local da execugdo do contrato, de empregados ou prepostos da
CONTRATADA, cuja permanéncia venha embaragar ou dificultar a a¢ao fiscalizadora;

11.6 Para fins de fiscalizagdo, 0 CONTRATANTE podera solicitar 8 CONTRATADA, a qualquer tempo, os documentos relacionados com a execugdo do presente contrato.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - CUMPRIMENTO DA LEI GERAL DE PROTECAO DE DADOS - LEI N. 13.709/2018

12.1 E vedado as partes a utilizagdo de todo e qualquer dado pessoal repassado em decorréncia da execugio contratual para finalidade distinta daquela do objeto da contratagao,
mantendo-se sigilo e confidencialidade, sob pena de responsabilizagdo administrativa, civil e criminal.

12.2 A CONTRATADA declara que tem ciéncia da existéncia da Lei Geral de Prote¢do de Dados e se compromete a adequar todos os procedimentos internos ao disposto na
legislagdo com o intuito de proteger os dados pessoais repassados pelo CONTRATANTE.

12.3 A CONTRATADA fica obrigada a comunicar ao Ministério Ptblico do Estado da Bahia, em até 24 (vinte e quatro) horas do conhecimento, qualquer incidente de acessos nao
autorizados aos dados pessoais, situagdes acidentais ou ilicitas de destrui¢do, perda, alteragdo, comunicag¢do ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar
as providéncias dispostas no art. 48 da LGPD.

12.4 A CONTRATADA cooperara com a CONTRATANTE no cumprimento das obrigagdes referentes ao exercicio dos direitos dos titulares previstos na LGPD e nas Leis e
Regulamentos de Protecio de Dados em vigor e também no atendimento de requisigdes ¢ determinagdes do Poder Judiciario, Ministério Publico, ANPD e Orgdos de controle

administrativo em geral;

12.5 Eventuais responsabilidades das partes serao apuradas conforme estabelecido neste contrato e também de acordo com o que dispde a Segdo III, Capitulo VI da LGPD.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS PENALIDADES

13.1 A CONTRATADA sujeitar-se-a as sangdes administrativas previstas na Lei Estadual-BA n°. 9.433/2005, as quais poderdo vir a ser aplicadas ap6s o prévio e devido processo
administrativo, assegurando-lhe, sempre, o contraditorio e a ampla defesa;

13.2 - Em caso de inadimplemento parcial ou total de obrigagdes pela CONTRATADA, e ndo sendo suas justificativas aceitas pelo CONTRATANTE, aquela poderdo ser aplicadas
observado o disposto no item anterior, as seguintes penalidades:

13.2.1 Multa;
13.2.2 Suspensao temporaria de participagdo em licitagdo e impedimento de contratar com a Administragdo pelo prazo de até 05 (cinco) anos;

13.2.3 Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica, enquanto perdurarem os motivos determinantes desta punig@o e até que seja promovida



sua reabilitagdo perante a Administragdo Publica Estadual;
13.2.4 Descredenciamento do sistema de registro cadastral.
13.3 Nas hipoteses de aplicagdo das sangdes previstas nos subitens 13.2.2 a 13.2.4, estas serdo impostas a CONTRATADA cumulativamente com multa;

13.4 A inexecugdo contratual, inclusive por atraso injustificado na execugdo do contrato, sujeitara a CONTRATADA a multa de mora, que sera graduada de acordo com a gravidade
da infragdo, obedecidos os seguintes limites maximos:

13.4.1 Para hipotese de inexecugdo relacionada ao cumprimento de obrigagdo principal:
13.4.1.1 - 10% (dez por cento) sobre o valor da nota de empenho ou do Contrato, em caso de descumprimento total da obrigagao;
13.4.1.2 - 0,3% (trés décimos por cento) ao dia, até o 30° (trigésimo) dia de atraso, sobre o valor total da parte do servi¢o ndo realizado;
13.4.1.3 - 0,7% (sete décimos por cento) por cada dia de atraso subsequente ao 30° (trigésimo), sobre o valor da parte do servigo ndo realizado;
13.4.2 Para hipotese de inexecugdo relacionada ao cumprimento de obrigagdo acesséria, assim consideradas aquelas que coadjuvam com a principal:
13.4.2.1 - 0,2% (dois décimos por cento) ao dia, até¢ o 30° (trigésimo) dia de atraso, sobre o valor do contrato;
13.4.2.2 - 0,6% (seis décimos por cento) por cada dia de atraso subsequente ao 30° (trigésimo), sobre o valor do contrato;

13.4.2.3 - Para cada obrigacdo acessoria descumprida, a aplicagdo dos percentuais definidos nos subitens 13.4.2.1 ¢ 13.4.2.2, estara limitada ao montante global de 10% (dez
por cento) do valor do contrato;

13.5. A aplicagdo de multa a CONTRATADA nio impede que a Administragdo rescinda unilateralmente o contrato e aplique as demais sangdes previstas na Lei Estadual-BA n°
9.433/2005;

13.6 Quando aplicadas, as multas deverdo ser pagas espontancamente no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis, ou serem deduzidas do pagamento a ser efetuado pelo
CONTRATANTE, caso este deva ocorrer dentro daquele prazo;

13.6.1 Na hipoétese de auséncia de adimplemento voluntario e impossibilidade de dedugdo, as multas poderdo ser cobradas judicialmente, a critério do CONTRATANTE;

13.7 A aplicagdo de multas néo tem carater compensatorio, e o seu pagamento néo eximira a CONTRATADA da responsabilidade por perdas e/ou danos decorrentes das infragdes
cometidas;

13.8 Os custos correspondentes a danos e/ou prejuizos causados por culpa ou dolo da CONTRATADA deverdo ser ressarcidos a0 CONTRATANTE no prazo maximo de 05
(cinco) dias tuteis, contados da notificagdo administrativa, sob pena de, sem prejuizo do ressarcimento, serem considerados como hipdtese de inadimplemento contratual, sujeita,
portanto, a aplicagdo das sangdes administrativas previstas nesta Clausula.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA RESCISAO

14.1 A inexecugdo total ou parcial do Contrato ensejara a sua rescisdo, com as consequéncias contratuais previstas no Capitulo IX, Se¢do VIII - Da Inexecugdo e da Rescisdo dos
Contratos, da Lei Estadual-BA n° 10.433/2005;

14.2 O CONTRATANTE podera rescindir unilateral e administrativamente o presente Contrato, nas hipoteses previstas nos incisos I a XVI, XX e XXI do art. 167 da Lei Estadual-
BA n° 10.433/2005;

14.3 Havendo rescisdo administrativa do presente contrato, baseada em alguma das hipoteses previstas nos incisos IT a XII do art. 167 da Lei Estadual-BA n°® 10.433/2005, o
CONTRATANTE podera adotar, no que couber, as medidas que vao discriminadas no art. 169 do supracitado diploma legal.
CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA AUSENCIA DE VINCULO EMPREGATICIO

15.1 A utilizagdo de médo de obra, pela CONTRATADA, para execugdo dos servigos objeto do presente contrato ndo ensejara, em nenhuma hipotese, vinculo empregaticio com o
CONTRATANTE;

15.2 Sdo vedadas 8 CONTRATADA a subcontratagdo de mdo de obra e a transferéncia a terceiros da execugdo dos servigos objeto do presente instrumento.
15.2.1 Fica garantido o direito de regresso do CONTRATANTE, perante a CONTRATADA, para ressarcimento de toda e qualquer despesa trabalhista, previdenciaria ou de
cunho indenizatério que venha a ser condenado a pagar, na eventual hipotese de vir a ser demandado judicialmente, relativamente a execuc@o do objeto contratual, por qualquer
empregado ou subcontratado da CONTRATADA ou por qualquer pessoa que, ainda que irregularmente, execute o objeto contratual.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DA VINCULACAO AO PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE LICITACAO

Integram o presente contrato, como se nele estivessem transcritas, as clausulas e condi¢des estabelecidas no procedimento de dispensa de Licitagdo que o originou, referido no

preambulo deste instrumento, bem como a proposta da CONTRATADA apresentada no referido expediente, naquilo em que néo divirja deste ajuste.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DA PUBLICIDADE

O CONTRATANTE sera responsavel pela publicagdo do resumo deste instrumento no Diario da Justiga Eletronico (DJ-e) do Poder Judiciario do Estado da Bahia, no prazo de 10
(dez) dias corridos, contados a partir da sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Cidade do Salvador-Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer davidas oriundas do presente Contrato.

CLAUSULA NONA — DAS DISPOSICOES GERAIS



19.1 O CONTRATANTE nio respondera por quaisquer compromissos assumidos perante terceiros pela CONTRATADA, ou seus prepostos, ainda que vinculados a execugio do
presente Contrato;

19.2 A inadimpléncia da CONTRATADA, com relagdo a quaisquer custos, despesas, tributos, exigéncias ou encargos previstos neste contrato, ndo transfere a0 CONTRATANTE ¢
responsabilidade pelo seu pagamento, nem podera onerar o objeto do contrato;

19.3 Aplicar-se-a a Lei Estadual-BA n° 10.433/2005 para dirimir toda e qualquer questdo legal relativa a execugdo deste contrato, em especial os casos omissos;

19.4 Fica assegurado ao CONTRATANTE o direito de alterar unilateralmente o Contrato, mediante justificagdo expressa, nas hipdteses previstas no inciso I do art. 143, para melhor
adequacao as finalidades de interesse publico, desde que mantido o equilibrio econdmico-financeiro original do contrato e respeitados os demais direitos da CONTRATADA;

19.5 Néo caracterizam novagdo eventuais variagdes do valor contratual resultantes de revisdo de precos, de compensagdes financeiras decorrentes das condigdes de pagamento nele
previstas ou, ainda, de alteracdes de valor em razdo da aplicagdo de penalidades;

19.6 Inexistindo disposicao especifica, as obrigagdes contratuais devem ser praticadas no prazo de 05 (cinco) dias.
E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de igual teor, para que produza seus efeitos legais.

Salvador, BA.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente
CONTRATANTE

POLIANA ANGELICA MONTEIRO HUBNER
Poliana Angélica Monteiro Hiibner,
Titular
CONTRATADA

(Documento datado e assinado eletronicamente)
I
.
, I Documento assinado eletronicamente por POLIANA ANGELICA MONTEIRO HUBNER em 01/12/2023, as 16:18, conforme Ato Normativo n° 047,
- H tl’
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura 2
‘ eletronica

-

—
JEI! ﬁ Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 01/12/2023, as 18:37, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
= | Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletronica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0889878 e o cddigo CRC A080919F.

19.09.40819.0029503/2023-26 0889878v5



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA

PORTARIA SGA N° 446/2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA , no uso de suas
atribui¢des, RESOLVE designar os servidores Lucicleide de Lima Costa Silva, matricula n® 355.158 e Adeildo dos Santos Barreto Junio, matricula n® 355.308,
para exercerem as atribuigdes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 183/2023-SGA, relativo a prestagdo dos servigos especializados voltados a
orientagao e regéncia do Coral do Ministério Publico do Estado da Bahia.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia.

André Luis Sant”Ana Ribeiro
Superintendente de Gestdo Administrativa

(Datado e assinado eletronicamente)

Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 01/12/2023, as 18:37, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0889880 e o cdigo CRC 083EAE48.

19.09.40819.0029503/2023-26 0889880v6



01/12/2023 14:50 Email — Thalita Brito Caldas — Outlook

Contrato n° 183/2023 - Solicita assinatura de usuario externo- Orientacao e regéncia
do Coral

Thalita Brito Caldas <thalita.caldas@mpba.mp.br>
Sex, 01/12/2023 14:49

Para:Qualidade de Vida <qualidadedevida@mpba.mp.br>;Lucicleide de Lima Costa Silva <lucicleide.costa@mpba.mp.br>
Cc:Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>

Prezados, boa tarde!

Em atengao ao processo 19.09.40819.0029503/2023-26, sirvo-me do presente para
informar que ja esta disponivel o Contrato N° 183/2023 - SGA para assinatura do usuario
externo, qual seja: Sra. POLIANA ANGELICA MONTEIRO HUBNER,, com inicio de vigéncia a
partir da data da publicagdo no D.J.E.

Diante do exposto, solicitamos que seja diligenciada a coleta da referida assinatura para
darmos andamento no tramite do referido processo.

Salientamos, ainda, a importancia de aguardar a publicagdo no DJE para inicio da
contratagao objeto da presente dispensa de licitagcéo, respeitando o inicio da vigéncia
contratual.

Atenciosamente,

Thalita Brito Caldas

Assistente técnico-administrativo/Mat.: 354181
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0540/0543

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADhIZmRKNTJiLWY4ZiktNDYwYy1iMDZmLWFIODI2Yjc0ZjYOMwAQALDeQQQXi9hMK7F8TyE...  1/1



TJBA - DIARIO DA JUSTICA ELETRONICO - N° 3.466 - Disponibilizagao: terca-feira, 5 de dezembro de 2023 Cad 1/ Pagina 773

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

RESUMO DE TERMO DE DISTRATO - CONTRATO N° 005/2023 - SGA. Processo: 19.09.01016.0030830/2023-04. Parecer
juridico: 892/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Carvalho Distribuidora de agua Mineral Ltda, CNPJ n°
35.785.056/0001-83 Objeto do contrato: Fornecimento de agua mineral, sem gas, acondicionada em garrafdées devidamente
higienizados, fabricados em embalagem de polipropileno transparente, com tampa de pressao e lacre, e capacidade para 20 (vin-
te) litros, para atender a Promotoria de Justica Regional de Itabuna. Objeto do Distrato: rescisdo amigavel, com a consequente
extingdo antecipada do contrato original com efeitos a partir de 01/12/2023.

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N° 182/2023 - SGA. Processo SEI: 19.09.01128.0031081/2023-41
- Dispensa N° 005/2023 — PJR de Serrinha. Parecer juridico: 874/2018. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a em-
presa Infrared Tecnologia em Segurancga Eletronica Ltda, CNPJ n° 01.727.865/0001-17. Objeto: Servigos de vigilancia, por meio
de sistema eletrénico de monitoramento da Promotoria de Justica Regional de Serrinha - BA. Regime de Execucéo: Empreitada
por prego unitario. Valor Global: R$ 7.176,00 (sete mil, centos e setenta e seis reais). Dotagdo Orgamentaria: Unidade Orgamen-
taria/Gestora 40.101.0047. Agéo (P/A/OE): 4058. Regiao: 5600. Destinagéo de Recursos: 100. Natureza de Despesa: 33.90.39.
Forma de Pagamento: Ordem bancaria para crédito em conta corrente do Contratado. Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a
comecar em 01 de abril de 2024 e a terminar em 31 de marco de 2025.

PORTARIA N° 441/2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicdes legais e, considerando o expediente n° 19.09.01128.0031081/2023-41, RESOLVE designar os servidores Patricia
Marques Pinho Coutinho, matricula 352.533, e George de Sena Nascimento, matricula 352.260, para exercerem as atribuicoes
de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 182/2023 - SGA, relativo aos servigos de monitoramento eletrénico da Pro-
motoria de Justica Regional de Serrinha.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 01 de dezembro de 2023.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N° 183/2023 - SGA. Processo SEI: 19.09.40819.0029503/2023-
26 - Dispensa N° 002/2023 — DGP. Parecer juridico: 893/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Poliana An-
gélica Monteiro Hubner, CNPJ n°® 29.929.048/0001-60. Objeto: Prestagédo de servigos especializados voltados a orientagdo e
regéncia do coral do Ministério Publico do Estado da Bahia. Regime de Execug&o: Empreitada por prego unitario. Valor Glo-
bal: R$ 6.000,00 (seis mil reais). Dotagdo Orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101.0028. Agdo (P/A/OE): 6984.
Regido: 9900. Destinacdo de Recursos: 100. Natureza de Despesa: 33.90.39. Forma de Pagamento: Ordem bancaria para
crédito em conta corrente do Contratado. Prazo de vigéncia: 04 (quatro) meses, a contar da data da publicagdo do resumo no
Diario da Justica Eletronico.

PORTARIA SGA N° 446/2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuicdes, RESOLVE designar os servidores Lucicleide de Lima Costa Silva, matricula n® 355.158 e Adeildo dos San-
tos Barreto Junio, matricula n° 355.308, para exercerem as atribuicbes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato
n® 183/2023-SGA, relativo a prestagado dos servigos especializados voltados a orientagdo e regéncia do Coral do Ministério
Publico do Estado da Bahia.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 01 de dezembro de 2023.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestdo Administrativa

AVISO DE LICITACAO

PREGAO ELETRONICO n° 51/2023 — UASG 926302 — PROCESSO n° 19.09.00869.0007766/2023-39. OBJETO: Aquisigdo de
impressora para cartdes em PVC, com chip de proximidade, software de impressao, médulo de laminagdo, médulo de impres-
sdo tactil customizado com design do MP, fitas (ribbons) coloridos, filmes de retransferéncia, laminas para prote¢ao do cartdo e
cartdes Mifare, conforme edital e seus anexos. CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir de 05/12/2023 as 08:00 horas
(Horario de Brasilia - DF); ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/01/2024 as 09:00 horas (Horario de Brasilia - DF) no site www.
comprasgovernamentais.gov.br. Obs.: O Edital e seus Anexos, poderdo ser adquiridos nos sites: https://www.mpba.mp.br/licita-
coes e www.comprasgovernamentais.gov.br. Informacdes: licitacao@mpba.mp.br.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Informo que foi enviado para a contratada PDF do contrato assinado por ambas as partes, conforme documento em anexo SEI 0894284.

MANIFESTACAO

Lucicleide de Lima Costa Silva
Analista Técnica
DGP/ Coordenagdo de Atengao a Saude e Qualidade de Vida no Trabalho

seil 2

Documento assinado eletronicamente por LUCICLEIDE DE LIMA COSTA SILVA em 05/12/2023, as 15:24, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0894275 e o cédigo CRC BOF94DB7.

19.09.40819.0029503/2023-26 0894275v2



Contrato Dispensa de licitacdo

, | Lucicleide de Lima Costa Silva @ © & &« »
Para: poliangelica78@gmail.com Ter, 05/12/2023 15
Cc: LD-qvt

[“.} SEI_0889878_Contrato Dispe... v
131KB

Prezada Poliana,
Segue contrato via de contrato assinado por ambas as partes (contratada e contratante).
Atenciosamente,

Lucicleide Costa

Analista Técnica - Psicdloga

Coordenacdo de Atencdo a Salde e Qualidade de Vida no Trabalho
SGA/Diretoria de Gestdo de Pessoas

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0680 | lucicleide.costa@mpba.mp.br

€~ Responder & Responder a todos 2 Encaminhar



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente 8 DGP - Coordenagdo de Execucdo Orgamentaria Administrativa acompanhado do Contrato n® 183/2023 - SGA ¢
da Portaria n° 446/2023, devidamente assinados, bem como extrato da publicagdo do respectivo resumo no Didrio da Justica Eletronico n® 3.466 do dia
05/12/2023 para providéncias cabiveis.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Paula Souza de Paula Marques
Coordenadora-Administrativa
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.433

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 05/12/2023, as 08:57, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0893022 e o cddigo CRC FDE7C996.

19.09.40819.0029503/2023-26 0893022v2



Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

SRD

Solicitacdo de Reserva de
Dotacao

40101.0028.23.0000002-1

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:
40101.0028 - Diretoria de Gestdo de Pessoas

Tipo delnstrumento:

M odalidade Licitacdo:

Objeto:

Contratos e assemel hados Dispensa - art. 59 Prestac&o dos servigos especializados
voltados a orientacdo e regénciado Cora do
MP/BA

Data do Cadastro: Situacéo: I ntegracdo Simpas:

06/12/2023 Incluida N&o

Responsavel da Unidade:
CLAUDIA DE SOUZA BARBOSA

E-mail Responsavel pela Unidade:
CLAUDIA.BARBOSA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela Unidade:
31030182

Valor da SRD (R$)
*** 6.000,00

SEISMIL REAIS*** kkhkk kkk khkk hkkhkk kkhkk kkk *khkkx kkk kkhkk *kk *kkkx k%% kk% **x*%x *%x%

*kk kkk

Justificativa:

Usuario de Alter acdo:

| Data/Hora de Alter aco:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio: Dotac3o: Valor Anual (R$):
2023 40101.0028.03.091.324.6984.9900.339039000.15000100000000000000.1 1.850,00
2024 40101.0028.03.091.324.6984.9900.339039000.15000100000000000000.1 4.150,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

. - Saldo para Reserva SRD - Exercicio Saldo para Reserva apés
Exercicio: | Dotagao: anterior a SRD (R9): Corrente (R9): a SRD (R9):
40101.0028.03.091.324.6984.9900.3390
2023 39000.15000100000000000000.1 80.867,12 1.850,00 79.017,12
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FIPLAN

INT

I nstrumento Contratual

40101.0028.23.0000002-5

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0028 - Diretoria de Gestdo de Pessoas

Tipo de Despesa:
Compras e Servicos

Tipo I nstrumento:
Contrato

NUmerodaLID:
40101.0028.23.0000002-7

Modalidade Licitacdo:
Dispensa - art. 59

Objeto:

Prestacdo dos servicos especializados voltados a orientacdo e regénciado Coral do MP/BA

Data Celebracéo: Data Publicac¢do no DOE: N° do Instrumento no SIGAP: |NUumero do

01/12/2023 05/12/2023 Contrato/Convénio:
183/2023

Data Inicio: Data Término: N° SRD: Situagéo: Ativo

05/12/2023 04/04/2024 40101.0028.23.0000002-1

Nome da Unidade Administrativa (UA):
DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS

Responsavel pela UA:

CLAUDIA DE SOUZA BARBOSA

Email do Responsavel pela UA:

CLAUDIA. BARBOSA@M PBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela UA:

31030182

Valor total do Instrumento (R$)

* %% 6000,00 SE'SMIL REAIS*** kkk kkk kkhkk kkhkk kkhkk kkk kkhkk kkk kkk k%%
LOTES
. ; x Tipode " Valor do
Numero do . |Le Retencdo da Numero do Documento
. Valor do Lote: . . ; h . |Documento . Documento
Lote Anticalote?: Lei Anticalote: AEM/APS: AFM/APS; AEM/APS:
1 6.000,00|N&o 0,00
DADOS CREDOR
Cadigo: 2023215166
Nome: POLIANA ANGELICA MONTEIRO HUBNER 80041086520
CPF/ CNPJ: 29.929.048/0001-60 Insc. Estadual:
POLIANA ANGELICA
Responsavel no Credor: MONTEIRO HUBNER E-mail Responsavel:
80041086520
DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA
Exercicio: |Dotacdo Orcamentéria: Tipo de Gasto: Valor (R$):
2023 40101.0028.03.091.324.6984.9900.339039000.15000100000000000000.1 GERAL 1.850,00
2024 40101.0028.03.091.324.6984.9900.339039000.15000100000000000000.1 GERAL 4.150,00
CRONOGRAMA DE DESEMBOL SO
Dotacdo Orcamentéria: 40101.0028.03.091.324.6984.9900.339039000.15000100000000000000.1
Par cela: Data Vencimento: Valor (R9):
1 30/12/2023 1.850,00

Dotacdo Or camentaria: 40101.0028.03.091.324.6984.9900.339039000.15000100000000000000.1
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Parcela Data Vencimento: Valor (R9):

1 30/01/2024 1.250,00
2 28/02/2024 1.450,00
3 04/04/2024 1.450,00
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